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zahraje ČECHOMOR, Metallica 
Revival Beroun a další!
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Luboš Jan Kraus 
na kralupské 

pietní akci 
Pamatuj spojené  

s položením 
Kamene 

zmizelých  
v Přemyslově 

ulici, vlevo paní 
Dita Krausová, 

přeživší 
Osvětimi, 

autorka knihy 
Odložený život.
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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

jak obálka napovídá, tématem červnového vydání je 
ohlédnutí za smutnou etapou naší minulosti, kterou 
nedávno připomněla akce Pamatuj – položení Kamene 
zmizelých - na počest místních židovských obyvatel utý-
raných v koncentračních táborech během druhé svě-
tové války. Na jejich osudy nesmíme zapomínat, očitá 
svědectví musíme předávat dalším generacím, neboť 
jak kdysi dávno pravil moudrý filosof George Santayana:  

„Ti, kteří si nepamatují minulost, jsou odsouzeni k tomu, 
aby si ji zopakovali.“ 

Na stránkách 10-14 najdete vyprávění pana Krause, 

místního přeživšího koncentračního 
tábora v Terezíně, také dobové souvis-
losti v článcích bývalého ředitele mu-
zea Jana Racka, nedávno zesnulého 
historika Josefa Stupky a externího 
redaktora zpravodaje Jana Bartoše.

Člověka při studiu neradostných kapitol naší historie 
napadá, kde pramení ono zlo?

Nedávno se mi dostala do rukou kniha Viktora Frankla 
A přesto říci životu ano. Psycholog, který přežil koncent-
rační tábor, hledá odpověď na základní otázku nejen ho-
locaustu, ale lidského chování jako takového:  Je lidstvo 
spíše špatné? Jako psycholog na tyto otázky umí odpově-

dět, objasňuje, proč ke zvěrstvům naci-
stické doby mohlo dojít, více na str. 10.

Kromě strůjců zla byla však po-
třeba ještě jedna podstatná okolnost 
- mlčící většina, neboť jak řekl filosof 
Edmund Burke: „K vítězství zla stačí, 

když dobří lidé budou sedět se založenýma rukama.“ Jeho 
myšlenka má nadčasovou platnost… Nepřispívejme tedy 
do soukolí každodenního boje dobra se zlem čímkoliv ne-
gativním, přidejme na misku vah skutky dobré. 

A více si považujme všeho pozitivního, co život přináší, 
nemusí to být samozřejmé a napořád…

ANDREA JŮNOVÁ, ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Přeložka Nádražní ulice – Dohoda o převodu práv 
a povinností z rozhodnutí o umístění a povolení stavby
u RM schválila uzavření „Dohody o převodu práv 
a povinností z Rozhodnutí o umístění a povolení 
stavby“ mezi městem Kralupy nad Vltavou a spo-
lečností REZIDENCE NAD VLTAVOU a. s., Praha 1, 
IČ: 051 30 620. Předmětem Dohody je bezúplatný 
převod práv a povinností ze společného Rozhodnutí 
o umístění a povolení stavby, vydaného MěÚ Kralu-
py nad Vltavou, odborem výstavby, pod č. j.: MUKV 
67106/2023 VYST, ze dne 23. 1. 2024, v předlože-
ném znění, v rozsahu potřebném pro:
a) realizaci přeložky jednotné kanalizace v dimenzi 
DN 600 od revizní šachty (RŠ) 134 po RŠ (138), a to 
včetně nezbytných přeložek přípojek, předstihových 
přípojek, uličních vpustí, obetonávek v blízkosti bu-
doucí výsadby stromů či dočasných propojení do 
stávající jednotné kanalizace DN 300-400;
b) zrušení části překládané jednotné kanalizace DN 
300-400 v délce cca 24 m;
c) realizaci nezbytného rozsahu finálních povrchů 
přeložené Nádražní ulice v místě napojení prvních 
čtyř bytových domů;
d) realizaci nezbytného rozsahu chrániček pro bu-
doucí přeložené vedení systému veřejného osvět-
lení pod finálním povrchem Nádražní ulice a pod 
chodníkovým přejezdem pro napojení prvních čtyř 
bytových domů;
e) realizaci chráničky pro budoucí přeložku vodo-
vodu pod finálním povrchem Nádražní ulice v mi-
nimálním rozsahu potřebném pro napojení prvních 
čtyřech bytových domů;
f) realizaci chráničky pro budoucí přeložku slabo-
proudých komunikací pod chodníkovým přejezdem 
dopravního napojení pro první čtyři bytové domy;
g) realizaci nezbytného rozsahu zařízení staveniště 
pro realizaci první etapy Přeložky Nádražní ulice ve 
smyslu písm. a) – f) tohoto odstavce.

Výběr dodavatele VZ – Okružní křižovatka sil. 
II/101 ulic Mostní s třídou Legií a ulicí Třebíz-
ského v Kralupech nad Vltavou

u RM schválila výsledky zadávacího řízení a uzavření 
smlouvy o dílo na akci „Okružní křižovatka sil. II/101 ulic 
Mostní s třídou Legií a ulicí Třebízského v Kralupech nad 
Vltavou“ s dodavatelem STRABAG Silnice a. s., Praha 
5, IČ: 45359041, za celkovou cenu 27 312 892,12 Kč 
bez DPH, resp. 33 048 599,47 Kč s DPH.

Informace o provozu nouzového ubytování měs-
ta Kralupy nad Vltavou určeného pro ukrajinské 
uprchlíky, rozhodnutí RM o dalším provozování 
nouzového ubytování pro cizince, kterým byla 
v České republice poskytnuta dočasná ochrana 
podle zákona č. 65/2022 Sb.
u RM vzala na vědomí AKTUÁLNÍ informace o pro-
vozu NOUZOVÉHO UBYTOVÁNÍ na adrese: Lutovítova 
ul. 593 v Kralupech nad Vltavou, pro cizince, kterým 
byla v České republice poskytnuta dočasná ochrana 
podle zákona č. 65/2022 Sb. 
u RM schválila ukončení provozování NOUZOVÉHO 
UBYTOVÁNÍ na adrese: Lutovítova ul. 593 v Kralu-
pech nad Vltavou pro cizince, kterým byla v České 
republice poskytnuta dočasná ochrana podle zá-
kona č. 65/2022 Sb. ke dni: 31. 8. 2024, RM tedy 
schválila VÝPOVĚĎ Smlouvy o spolupráci při zajiš-
tění ubytování se Středočeským krajem č. S-2537/
OBŘ/2022 s platností ke dni 1. 9. 2024.

Informace o obnově dětského hřiště na sídl. Hůrka
u RM vzala na vědomí informaci o výměně herních 
prvků na dětském hřišti na sídlišti Hůrka.

Realizace pamětní plastiky portrétu bývalého kra-
lupského starosty Josefa Vaníčka (1919-1939) – 
cenová nabídka 
u RM schválila realizaci záměru zhotovení pamět-
ní plastiky portrétu bývalého kralupského starosty 
Josefa Vaníčka (1919-1939) a uzavření smlouvy 
o dílo mezi městem a ak. Martinem Frindem na 
zhotovení předmětné plastiky na objekt č. p. 6, na 
Palackého náměstí, podle cenové nabídky ze dne 
16. 3. 2024, za cenu ve výši 93 tis. Kč vč. DPH, 
za podmínky, že ZM schválí uvolnění finančních 
prostředků. 

ČERVENEC-SRPEN
Příjem inzerce do 13. 6. 2024

do 17:00; zasílání článků a pozvánek
do 15. 6. 2024 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 17. 6. 2024 v 17:00 hod.

ve velké zasedací místnosti MěÚ Kralupy nad Vltavou.

OBSAH:
V Husově ulici přibudou lavičky. � str. 3

Nová cyklostezka Kralupy – Otvovice – 
Zákolany byla otestována. � str. 3
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3AKTUALITY

R ada města byla informována o množství 
stížností (zejména od starších občanů) na 

příliš nízké lavičky, které se v rámci rekon-
strukce veřejných prostranství nově umisťují 
po městě. Posledním takovým případem byly 
lavičky v rámci rekonstrukce Husovy ulice. 

Radní schválili záměr instalace tří kusů lavic 
s opěradlem a područkami a čtyř kusů křesel 
s područkami do zmíněného prostoru. Realiza-
ce proběhne v závislosti na kapacitě dodavate-
le, nejpozději však do čtyř měsíců od objednání 
městem. � AJ

V elká sportovní akce, jejímž cílem bylo řád-
ně prověřit novou cyklostezku Kralupy – 

Otvovice – Zákolany, se uskutečnila s výraz-
nou podporou veřejnosti. Nadšení cyklisté, mezi 
nimiž byli např. členové místního turistického 
oddílu, se sešli před budovou městského úřa-
du, aby si vyslechli uvítací řeč starosty Libora 
Lesáka. Hned poté se vydali vstříc první etapě. 

Ta vedla podél vlakové trati v Minicích až do 
Otvovic, kde na kralupský peloton čekal ještě 
početnější zástup cyklistů. Otvovičtí pojali akci 
vskutku velkolepě. Převážně rodiny s malými 
dětmi trpělivě vyhlížely z dálky pomalu blížící 
se kralupskou družinu, jejíž součástí byli mimo 
jiné i dva místostarostové města, pánové Petr 
Holeček a Vojtěch Pohl. 

Po nezbytném přivítání se peloton rozpohy-
boval směrem k obci Zákolany. Tato třetí část 
cyklostezky je pikantní především tím, že ji ve 

finální části protíná Zákolanský potok. Cyklisté 
tak musí cestou k cíli zdolat tři nově postavené 
mostky a stylový podchod. V rámci slavnostní 
akce si ale všichni zúčastnění (včetně závodní-
ka na historickém kole) hravě poradili se všemi 
možnými překážkami a za mohutného potles-
ku diváků dorazili k památníku v Zákolanech. 

Záhy poté pozdravila sportovce i diváky sta-
rostka Zákolan Lucie Wittlichová, jež se o slav-
nostní řeč podělila s otvovickým starostou Jo-
sefem Meidelem a kralupským starostou. Akce 
se dále zúčastnila Jana Vlasáková ze Spolku sv. 
Ludmily, která představila záměr spojený se 
zařazením „kralupského úseku“ do portfolia 
Stezky sv. Ludmily, přičemž právě Kralupy by 
měly v budoucnu tvořit jednu ze zastávek trasy 
Mělník – Tetín.

ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

Už jste se svezli 
RegioPanterem?
Zbrusu novým regionálním vlakem Regio- 
Panter v barvách PID se 13. 5. na lince S4 
Praha – Kralupy nad Vltavou svezli první ces-
tující. Na trati začal zkušební provoz první 
jednotky v ostrém provozu.  Do konce letoš-
ního roku zamíří na tratě v Praze, ve Středo-
českém a Ústeckém kraji celkem 22 nových 
jednotek, které navýší kapacitu příměst-
ských elektrických vlaků o 4 950 míst. Tyto 
jednotky jsou plně klimatizované, bezbarié-
rové a vybavené palubní Wi-Fi sítí.   � AJ

Volby do Evropského parlamentu probíhají 
v rámci čtyř dní napříč celou Evropskou unií. 
O jejich termínu rozhoduje Rada EU a jed-
notlivé státy - v případě ČR je to prezident 
- si pak určí konkrétní termín ve vybraném 
časovém úseku. Ve většině zemí EU se chodí 
k volebním urnám v neděli. Česká republika 
je jedinou členskou zemí, kde volby pro-
bíhají ve dvou dnech. Volby tedy v našem 
městě proběhnou v termínu 7. a 8. červ-
na 2024, klasicky v pátek od 14:00 do 
22:00 a v sobotu od 8:00 do 14:00 hod.

Jak volby probíhají a systém
České republice náleží v europarlamentu 
21 křesel, mandáty se rozdělují podle zásady 
poměrného zastoupení. Pro zisk mandátu 
je potřeba, aby kandidátní listina dostala 
nejméně 5 procent platných hlasů. Voliči 
mohou na listině své strany udělit přednostní 
hlasy až dvěma kandidátům.

Jak volit v eurovolbách
Ve volbách do Evropského parlamentu voli-
či vybírají stranu, hnutí nebo koalici. Z ní mo-
hou ještě preferenčními hlasy upřednostnit 
maximálně dva kandidáty, podobně jako 
ve volbách do Poslanecké sněmovny. 

Více informací k volbám najdete na webu 
města, také na portálu MVČR: https://www.
mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-evropske-
ho-parlamentu-2024.aspx� AJ

V Husově ulici přibudou pohodlné lavičky

Nová cyklostezka Kralupy – Otvovice 
– Zákolany byla otestována 
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Volby do Evropského parlamentu se blíží

KRALUPY TV: DALŠÍ ČÁST REVITALIZACE 
CENTRA MĚSTA BUDE BRZY DOKONČENA. 

Křeslo s područkami. Lavice s opěradlem.
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Slavnostní 
průjezd 
novou 
cyklostezkou.

Zhlédněte video reportáž 
ze slavnostního pelotonu.
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Dopravní omezení v ulicích 
Erbenova a Chmelova 
Z důvodu výstavby inženýrských sítí bude 
v termínu od 9. 5. do 30. 06. 2024 omezena 
doprava v ulicích Erbenova a Chmelova. 
Částečná uzavírka komunikací bude regu-
lována pouze dopravním značením, při-
čemž i obslužnost autobusových zastávek 
zůstane ve standardním režimu.
Děkujeme za pochopení.

ALEŠ LEVÝ, 
TISKOVÝ MLUVČÍ

Úplná uzavírka části 
Nádražní ulice
Z důvodu napojení kanalizace pro bytové 
domy, které hned vedle autobusového 
terminálu staví společnost Finep, bude od 
15. 5. do 15. 7. 2024 zcela uzavřena část 
Nádražní ulice (dle nákresu). Omezení se 
v tomto případě nebude týkat chodců, ale 
pouze osobních automobilů.
Způsob zajištění autobusové dopravy zůstá-
vá bez jakýchkoliv úprav.� ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

Oprava vodovodní 
přípojky v ulici Tylova
V části ulice Tylova bude v průběhu tří dnů 
probíhat oprava vodovodní přípojky, při-
čemž z tohoto vyplývající úplná uzavírka 
komunikace se týká přibližně patnáctimet-
rového úseku - od křižovatky ulic Makaren-
kova x Tylova směrem do ulice Tylova.
Z ulice Krakovská bude Tylova ulice pří-
stupná až do inkriminovaného místa insta-
lace přípojky.
Práce budou uskutečněny mezi 3. 
a 30. 6. 2024.� ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

N emáte-li platný cestovní 
pas, nebo budete potřebo-

vat vyřídit pas i pro své nezle-
tilé děti, nenechávejte podání 
žádosti až do doby před letní 
turistickou sezonou. Vyhnete se 
tak zbytečným frontám na úřadě a 
ušetříte svůj čas. Právě nyní si mů-
žete v rezervačním systému měst-
ského úřadu zajistit termín pro po-
dání žádosti a následné vyzvednutí 
cestovního dokladu. S využitím 
rezervačního systému se mů-
žete objednat na vámi prefero-
vaný den a hodinu, předejdete 
tak zbytečnému čekání.

Při cestovatelském plánování 
zohledněte i skutečnost, že ně-
které státy vyžadují pro vstup 
do země platný pas ještě něko-
lik měsíců po plánovaném ná-
vratu z ciziny. Jedná se o státy 
mimo Evropskou unii, proto si 
včas zjistěte u zastupitelského úřa-

du daného státu nebo prostřednic-
tvím Ministerstva zahraničních 
věcí ČR, jakou minimální dobu 
platnosti cestovního pasu daný 
stát vyžaduje.

Pokud budete cestovat do stá-
tů Evropské unie, můžete jako 
cestovní doklad použít i občanský 
průkaz.� DAGMAR VOLFOVÁ, 

VEDOUCÍ SPRÁVNÍHO ODBORU

Náležitosti žádostí o cestovní do-
klady najdete na webu města: 
www.mestokralupy.cz

Podmínky pro vstup do jednotli-
vých zemí najdete na webu Mi-
nisterstva zahraničních věcí ČR: 
https://www.mzv.cz/

Plánujete letní dovolenou? 
Chcete předejít frontám?

Zařiďte si cestovní pas v předstihu

Rezervační 
systém MěÚ.

Informace 
k osobním 
dokladům na 
portálu MVČR.

Kralupy TV: Kralupy zvítězily 
v soutěži Odlož mobil v knihovně
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Internetový „Portál občana“ umožňuje online zasílání žá-
dostí a pořizování výpisů z veřejných rejstříků, celkově jde 
o desítky funkcionalit - služeb. Nyní jsou všechny „Portálem 
občana“ nabízené funkcionality spojené s našim MěÚ zpro-
vozněny.  

„Ušetříte čas a cestu na úřad“ 
Přes Portál občana lze např. vyřídit následující záležitosti:
 žádost o nový řidičský průkaz  žádost o voličský průkaz  výpis bodo-
vého hodnocení řidiče  výpis z rejstříku trestů  výpis z živnostenského 
rejstříku  výpis z veřejného rejstříku – obsahuje mj. spolkový rejstřík, ob-
chodní rejstřík a rejstřík společenství vlastníků jednotek  výpis z registru 
obyvatel  informace z katastru nemovitostí  informace z registru sil-
ničních vozidel  informace z registru řidičů  zřídit upozornění na blížící 
se konec platnosti dokladů – občanský průkaz, cestovní průkaz a řidičský 
průkaz  přístup k eReceptu  přístup do očkovacího portálu  platební 
bránu MěÚ (umožňující i kontrolu bezdlužnosti vůči městu).   

Nejsnadnější cesta k Portálu - na hlavní webové stránce 
města je viditelně umístěno příslušné tlačítko „Portál ob-
čana a platební brána.“ Podmínkou pro použití portálu 
je mít jeden z druhů tzv. elektronické „identity občana,“ 
nejrozšířenějším je „bankovní identita“ a pro část nabíze-
ných služeb i datovou schránku.

  � KAMIL HAINC, TAJEMNÍK MĚÚ

S MěÚ lze komunikovat i přes Portál občana

Portál občana funguje i jako 
mobilní aplikace a je k dispozici 
pro Apple i Android.
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ELEKTRONICKÝ ARCHIV ZPRAVODAJE JE TÉMĚŘ KOMPLETNÍ!
Na adrese https://www.kralupskyzpravodaj.cz/rubriky/archiv-kz/ si můžete prohlédnout téměř všechna vydání zpravodaje od jeho počátků 
k dnešku, chybí jich jenom několik: 

 1988 - březen, červenec, srpen;

 1989 - březen, duben, květen, červen;

Nemáte některé z uvedených čísel doma? Prosíme o zapůjčení k naskenování, obratem vrátíme. 

Děkujeme za kompletaci kroniky města, redakce KZ.

Město Kralupy nad Vltavou vyhlásilo
VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou 
– agenda silničního hospodářství a speciální stavební úřad -
PRODLOUŽENO

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 6. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých benefitů, 
možnost získání služebního bytu, možnost zajištění předškolního (MŠ)/
školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou
– územně plánovací činnost - PRODLOUŽENO

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 6. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstnanec-
kých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajištění před-
školního (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ 
Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO

Nástup: dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 11. 6. 2024. 
Nabízíme: Možnost mimořádných odměn a zaměstnanec-
kých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost za-
jištění předškolního (MŠ)/školského zařízení (ZŠ).

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz 
v záložce “Volná pracovní místa”. 

A-tým HK Kralupy nad Vltavou započal 
v květnu letní přípravu, do které vstoupil 

v již mírně obměněné sestavě. V závěru uply-
nulého ročníku druhé ligy oznámili konec 
z pracovních důvodů útočník Pavel Husarik 
s obráncem Davidem Chládkem, po skončení 
sezóny následně dvojici doplnil ještě brankář 
Luboš Novotný, jenž se rozhodl dát přednost 
náročnému inženýrskému studiu. Z loňských 
posil pak realizační tým neprodloužil smlouvu 
s útočníky Adamem Kellersteinem a Micha-
lem Bezouškou, a také obráncem Martinem 
Keharem.

Koho si realizační tým z loňských akvi-
zic naopak již pojistil i do nového druho-
ligového ročníku, je šestadvacetiletý nejlepší 
střelec celé západní skupiny Václav Zídek (v se-
zóně 2023/24 celkem 60 bodů za 32 gó-
lů a 28 asistencí), devětadvacetiletý nej-
lepší kralupský přesilovkový střelec 
Vojtěch Šilhavý (celkem 33 bodů za 
13 gólů a 20 asistencí) a šestadvacetile-
tý nejproduktivnější kralupský obránce 
s extraligovými zkušenostmi Josef Zajíc 
(celkem 16 bodů za 3 góly a 13 asistencí).

Vzniklé mezery v sestavě pak od nové se-
zóny doplní mimo jiné trojice perspektivních 
mladíků z Děčína a nedalekých Letňan. Ze se-
veru Čech se do kralupských barev vrací dvaa-
dvacetiletý ofenzivní obránce Jan Zedek, jenž 
byl před čtyřmi lety jedním z důležitých členů 
extraligové kralupské juniorky a v uplynulém 
druholigovém ročníku v Děčíně nastřílel z po-
zice obránce celkem 10 branek, tedy více, než 
zvládla většina děčínských útočníků. 

Druhým příchozím obráncem je jednadva-

cetiletý Dominik Němeček, jenž má ve svém 
mladém věku za sebou již zkušenost se Chan-
ce ligou a také druholigovým finále v barvách 
pražských Letňan, a uplynulou sezónu v dresu 
Letců zakončil jako nejproduktivnější obránce 
Pražanů v play-off.

Útok nově doplní čtyřiadvacetiletý Domi-
nik Arnošt jako střední útočník s přirozenou 
vůdčí schopností, kterou se již ve svém mla-

dém věku za tři sezóny v Letňanech vypraco-
val až do role kapitána týmu. O tom, že jeho 
produktivita roste s důležitostí utkání, proká-
zal neústupný bojovník v sedmi odehraných 
zápasech uplynulého play-off, které zakončil 
jako neproduktivnější hráč Letců s 10 body za 
5 gólů a 5 asistencí.

Zkušeností a leadershipem pak kralupskou 
kabinu obohatí extraligový mistr s pražskou 
Slavií a majitel nejen celkem čtyř medailí z nej-
vyšší české soutěže (kromě jedné zlaté i jedna 
stříbrná a dvě bronzové), ale i další bronzo-

vé medaile z mistrovství světa osmnáctile-
tých, šestatřicetiletý útočník Jakub Sklenář. 
Ten v Kralupech po 741 zápasech v extralize 
a dalších 141 utkáních v Chance lize započne 
svou druhou sezónu ve druhé lize, přičemž tu 
první v dresu pražských Letňan zakončil jako 
druhý nejproduktivnější hráč týmu.

A podstatných změn doznal i samotný reali-
zační tým. Z Děčína se na kralupskou střídačku 
vrací David Švagrovský, který se s kralupským 
hokejem rozloučil před dvěma lety na pozici tre-
néra úspěšné kralupské juniorky. Po dvou letech 
nyní devětatřicetiletý trenér přichází bohatší 
o zkušenosti nabrané na postu asistenta trenéra 
tehdy prvoligového Šumperka a hlavního tre-
néra druholigového Děčína, s nímž uplynulou 
sezónu zakončil na velice slušném pátém místě 

tabulky západní skupiny. David Švagrov-
ský bude nově kromě role hlavního trenéra 

A-týmu zastávat i pozici jeho sportovního 
manažera, přičemž roli asistenta trenéra pře-

bírá Šimon Antončík.
V momentální době realizační tým pracuje 

kromě obsazení uvolněné brankářské pozi-
ce především na podpisech hráčů uplynulého 
druholigového ročníku. Veškeré aktuální dění 
kolem kralupského A-týmu můžete sledovat 
na sociálních sítích HK Kralupy nad Vltavou 
(Facebook, Instagram, X a YouTube) a webu 
hokejkralupy.cz

DAVID PALÁN,

HK KRALUPY NAD VLTAVOU

Novinky v hokejovém klubu

Zhlédněte video 
rozhovor o novinkách 
 v hokejovém klubu.
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Podle § 16 odst. 9 školského zákona pro žá-
ky s mentálním postižením či více vadami 

je zřízena v Kralupech ZŠ Jodlova. Podmínkou 
pro přijetí žáka do této školy je ale vždy men-
tální postižení. Existuje ovšem celá řada žáků 
s  vážnými psychickými problémy, které svým 
chováním výrazně narušují výuku v  běžných 
třídách. Ale pohledem z opačné strany víme, 
že i pro tyto žáky je vzdělávání v běžné třídě 
velmi náročné, ne-li nemožné. 

V našem regionu není mnoho možností k ře-
šení jejich často velice obtížné situace. Rodiče 
proto hledají školy s  malým počtem žáků ve 
třídě, či pokud jim to jejich zaměstnání umožní, 
volí individuální vzdělávání v pohodlí domova. 
Ani jedna z variant není vždy možná.

Žáci s  poruchami chování bohužel větši-
nou nesplňují podmínku mentálního postižení, 

a proto nemohou být zařazeni do vzdělávání 
v ZŠ Jodlova, ačkoli by si to mnohdy jejich rodi-
če přáli. Školy s menším počtem žáků ve třídě 
mimo jejich spádovost je odmítají přijmout. Pro 
tyto děti jsou zřízeny pouze ZŠ pro žáky s poru-
chami chování v Praze na Zlíchově nebo třídy 
pro tyto žáky při ZŠ v Mladé Boleslavi. Ovšem 
ne všichni rodiče mohou své děti denně vozit 
do jedné z těchto škol.

Jedinou možnost v řešení této situace vidím 
ve zřízení tříd pro žáky s poruchami chování při 
nějaké základní škole v  Kralupech. Všechny 
kralupské školy jsou ale na hraně svých kapa-
cit či nemají vhodné prostorové podmínky.

Nabízela by se varianta zřízení této třídy v ZŠ 
Jodlova. Ovšem přibývá i  dětí s  mentálním 
postižením a ani tato škola nemá prostorové 
podmínky pro rozšíření své působnosti.

Navíc zřídit tyto třídy 
není vůbec jednoduché. 
Vyžaduje to dostatek pro-
storu k relaxaci, individua-
lizaci výuky, pohybové 
aktivitě apod. Podmínkou 
je také zajistit speciální 
pedagogy, případně psy-
chologa či etopeda. Všechny podmínky by 
mohla, dle mého názoru, splnit pouze nově 
vznikající škola, kde by již při výstavbě bylo na 
vše výše popsané pamatováno. Protože dě-
tí s různými poruchami přibývá a problémy se 
prohlubují, věřím, že Kralupy a okolí by tako-
vou možnost vzdělávání nejen potřebovaly, 
ale určitě i plně využívaly.

JIŘINA HEREINOVÁ, 
ŘEDITELKA ZŠ, KOALIČNÍ ZASTUPITELKA, ODS

Vdnešní době se v kralupských základních 
školách v  běžných třídách vyučuje čím 

dál víc žáků s poruchami chování. Nejedná se 
o žáky tzv. „zlobivé“ a ani o mentálně zaosta-
lé, ale jsou to děti, které jsou svým chováním 
nebezpečné pro sebe a i pro své okolí. Větši-
nou mají diagnostikovány i psychické problé-
my a léčí se u specialistů. Vzhledem k velkému 
počtu žáků v  běžných třídách a  nedostatku 
speciálních pedagogů je jejich vzdělávání 
velmi obtížné.

Zřízení speciální třídy pro žáky s poruchami 
chování, která by byla součástí základní školy 
v Kralupech, by bylo vhodné z mnoha důvo-
dů:

- Vzdělávací program ve třídě se shoduje 

s rámcovým vzdělávacím programem základ-
ní školy, ale může se upravovat podle potřeby 
žáka dle doporučení pedagogicko-psycho-
logické poradny  – například úprava rozvrhu, 
zkrácené vyučování.

- Tyto třídy umožňují školám poskytovat indi-
viduální podporu a přístup k vzdělávání, který 
je přizpůsoben potřebám každého žáka.

- Ve třídách pracují pedagogové se specia-
lizací na vzdělávání těchto žáků, mají znalosti 
a  dovednosti potřebné k  efektivnímu vedení 
třídy s  různými potřebami žáků, včetně těch 
s poruchami chování.

- Třídy mají obvykle menší počet žáků než 
běžné třídy, a  to umožňuje více individuální 
pozornosti a podpory pro každého žáka.

- Žáci s  poruchami 
chování mají možnost in-
terakce s vrstevníky a roz-
víjení sociálních doved-
ností.

Vzhledem k tomu, že ti-
to žáci vyžadují i větší do-
hled od rodičů (zpravidla 
je doprovází do školy i ze školy), pravidelnou 
osobní komunikaci se školou, určitě by rodiče 
uvítali bližší dostupnost v  rámci svého bydli-
ště.

IVANA PACHOLÍKOVÁ,
ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELE ZŠ, KOALIČNÍ 

ZASTUPITELKA, STAN

Mé dvě děti již prošly prvním stupněm zá-
kladní školy a  považuji za požehnání, 

že měly skvělou paní třídní učitelku, která si 
uměla skvěle poradit i s různými formy šikany 
(fyzické i virtuální), a to způsobem, že doká-
zala přivést rodiče k  součinnosti a dbala na 
to, aby nedošlo k  rozdělení dětí a  k  prohlu-
bování křivd. S  dalšími problémy typu „ne-
přizpůsobivého žáka“ už ale nebylo moc jak 
hnout. Těžce zvladatelný žák své spolužáky 
i spolužačky různě fyzicky napadal, strkal, na 
mou dceru se dokonce převrhla lavice z  je-
ho nedomyšlené recese. Za mě jako rodiče 
nebylo soužití s tímto žákem úplně v pořádku. 
Dokonce na jednom ze školních výletů došlo 
k životu ohrožující situaci, kdy výše zmiňovaný 

žák strčil do žákyně u nebezpečného skalní-
ho srázu. Tento žák nechápal, že vynucovaný 
fyzický kontakt je za hranou slušného chování 
(a diagnosticky za to nemohl). 

Je špatným řešením, které se asi běžně dě-
je, že kvůli podobným dětem se různě ome-
zuje a modifikuje program pro celou třídu tak, 
aby se minimalizovala rizika. Pokud se podob-
né případy nebudou řešit, a dobrým řešením 
se jeví právě zřizování tříd se speciální péčí, 
může do budoucna narůstat trend, že mno-
hé z  dětí zámožnějších rodičů půjdou raději 
na soukromé základní školy. Pokud se po té-
to formě vzdělání bude zvedat poptávka, 
budou se i nadále rozevírat nůžky v příležitos-
ti dostat se na prestižnější střední školy apod. 

Chci tím říct, že pokud 
existují závažné zdravot-
ní (psychické) diagnózy, 
cítím jako správné, aby 
tyto děti měly speciální 
péči ve speciální třídě. Já 
inkluzi chápu tak, že lze 
zvládnout ADHD děti, děti 
fyzicky nebo pohybově postižené, ale ne ne-
způsobilé výuce. Dle výše zmiňovaného pa-
ragrafu 16 nejde o  děti „zlobivé“, ale o  děti 
výrazně zdravotně postižené (včetně psychic-
kých poruch), které jim znemožňují zvládnout 
běžnou výuku. �

JINDŘICH KOHM 
Z POHLEDU RODIČE (STAN)

Podle tohoto znění zákona se zřizují třídy 
(skupiny) pro děti, žáky a studenty s men-

tálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým 
postižením, závažnými vadami řeči, vývojový-
mi poruchami učení, závažnými výchovnými 
poruchami chování, souběžným postižením 
více vadami nebo autismem.

Význam existence těchto tříd v dnešním sys-
tému vzdělávání je zcela zřejmý a  jejich po-
třeba je stále naléhavější. Při správně nastave-
né spolupráci všech zainteresovaných aktérů 
vzdělávání (žák, pedagog, asistent pedago-

ga, PPP, zřizovatel, zákonný zástupce) jsou pří-
nosem pro všechny žáky v systému. Tedy i pro 
ty, kteří nejsou žáky těchto tříd.

Mimo personální zajištění je nutným předpo-
kladem pro úspěšné fungování těchto tříd i ur-
čitý prostorový komfort. V tomto případě zce-
la nezbytná Individualizace výuky si vyžaduje 
dostatek vhodných reedukačních prostor, kte-
ré slouží zároveň i k pohybovým aktivitám, re-
laxaci, ale třeba i k  logopedickým cvičením. 
Samozřejmostí musí být bezbariérovost objek-
tu. Není to tedy nic jednoduchého.

Při dnešní naplně-
nosti našich stávajících 
škol považujeme spl-
nění výše uváděných 
předpokladů za téměř 
nereálné. Jako řešení, a  to nejen v  rámci ORP 
Kralupy nad Vltavou, vidíme prostor pro otevírá-
ní těchto tříd v nově vznikajících či rozšiřovaných 
projektech vzdělávacích institucí. Výsledkem by 
pak měla být kvalitní podpora pro žáky s  SVP 
a jejich plnohodnotné zapojení do života.

 ANO, KRALUPY NAD VLTAVOU

hyde park

Považujete za potřebné zřídit v Kralupech třídy podle § 16 odst. 
9 školského zákona pro žáky s poruchami chování, kterých 
přibývá a v běžných třídách je jejich vzdělávání obtížné? 
(Otázku do Hyde Parku připravila Jiřina Hereinová, ředitelka ZŠ Komenského.)

(Prostor vyjádřit se dostali všichni zastupitelé.)
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■ Vzhledem 
k probíhajícím 
diskuzím na sociálních 
sítích bych se rád 
vyjádřil k budoucnosti 
domova pro seniory 
ve Všestudech.

P roblematika týkající se seniorů je samo-
zřejmě aktuální, neboť populace stárne. 

My se nyní snažíme na toto připravit a postup-
ně vytvářet co nejlepší podmínky nejen pro no-
vé klienty, ale také pro zaměstnance. V jednom 
z rozhovorů, který jsem poskytl Mělnickému 
deníku, uvádím, že jednou z variant je  rekon-
strukce budovy internátu v areálu bývalého 
středního učiliště, kde by mohlo vzniknout 
moderní zařízení pro seniory (např. domov 
pro seniory či domov se zvláštním režimem).

V celém ORP Kralupy nad Vltavou je v sou-
časné době pouze jedno takové zařízení, kte-
ré se nachází v obci Všestudy. Tamní Červe-
ný Mlýn je krásným objektem, ovšem hned 
z několika důvodů ho nelze rozšířit z hlediska 
kapacity. Nachází se totiž v zátopové oblas-
ti a v neposlední řadě se jedná o památkově 
chráněnou stavbu. Taktéž náklady z hledis-
ka   energetické náročnosti jsou dosti vysoké, 
přičemž celkový provoz už nevyhovuje potře-
bám posledních období. V této souvislosti ve-
lice děkuji paní ředitelce a všem zaměstnan-
cům, kteří se o klienty skvěle starají a také 
se snaží udržet objekt v co nejlepším chodu. 
Z dlouhodobého hlediska však toto zařízení 
perspektivu bohužel nemá.

Jednou z variant je tedy rekonstrukce in-
ternátu a přesun domova ze Všestud do těchto 

prostor. Zde bychom zároveň mohli kapacitu 
rozšířit o více jak sto procent. Tímto bychom 
vyřešili problém nejen našeho města, ale také 
okolních obcí.

Zásadně musím dementovat příspěvky hovo-
řící o rekonstrukci Červeného Mlýna s tím, že 
poté dojde k přesunu klientů do Kralup. Toto 
jsem nikde neuvedl, je to nesmysl a opravdu mě 
udivuje, že tyto nepodloženosti lidé na sociál-
ních sítích šíří. Nevím… Samozřejmě je možné, 
že si to někdo mohl špatně vyložit (zmíněný 
rozhovor v Mělnickém deníku), ale spíše mám 
dojem, že se jedná o účelovou lež.

Ale ještě k tomu, co s objektem bude dál… 
Červený Mlýn je příspěvkovou organizací, kte-
rou zřizuje Středočeský kraj. Je tedy zřejmé, že 
o dalším směřování rozhodne výhradně Zastu-
pitelstvo Středočeského kraje, nikoliv starosta 

Lesák či zástupci města Kralupy nad Vltavou.
Středočeský kraj o možném přesunutí pří-

spěvkové organizace ze Všestud do Kralup 
bude teprve rozhodovat. Pokud by byl tento 
záměr schválen, tak možnost jeho realizace je 
nejdříve za čtyři roky. V zásadách využívání 
zbytného majetku je schválené pravidlo na-
bídnout objekty nejdříve ostatním organiza-
cím kraje, dále obcím pro jejich využití a až 
naposled prodej transparentním postupem. 
Zde se jeví jako možné jednat i s památkovým 
ústavem o předání objektu pro využití potřeb 
zámku ve Veltrusech. 

O možném vzniku nového domova pro seni-
ory, v místě bývalého internátu SOU, je nutný 
i souhlas zastupitelstva Kralup. 

LIBOR LESÁK, 

STAROSTA

Možná budoucnost domova seniorů ve Všestudech

Z činnosti městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u Dne 10. 4. v 8:00 hod. požádala PČR o vyslání hlídky MP do 
obchodního domu, kde měl být zadržen agresivní pachatel krádeže. 
Na místě bylo zjištěno, že muže na místě zadržel strážník MP 
Praha, toho času mimo službu, a to z důvodu, že se pachatel snažil 
z místa utéct. Jelikož se i po příjezdu hlídky MP choval zadržený 
muž agresivně a snažil se z místa utéct, byly proti němu použity 
donucovací prostředky – hmaty a pouta. Následně byla provedena 
lustrace zadrženého přes PČR, zda se nejedná o  hledanou či 
pohřešovanou osobu, nebo o recidivistu. Pokud spáchá krádež 
osoba, která byla za tentýž trestný čin v posledních třech letech 
odsouzena, jedná se automaticky o  trestný čin bez ohledu na 
další okolnosti. V tomto případě bylo zjištěno, že pachatel krádeže 
není zájmovou osobou PČR, ani recidivistou. Proto byl přestupek 
strážníky vyřešen příkazem na místě.

u Dne 13. 4. ve 14:30 hod. přijala MP oznámení muže, že se na 
jeho pozemku nachází jeho bývalá manželka, která odmítá místo 
opustit. Po příjezdu hlídky na místo žena pozemek opustila. Následně 
nasedla do svého vozidla a z místa odjela. Žena byla z místní znalosti 
hlídce MP dobře známa a z důvodu podezření, že by mohla řídit pod 
vlivem alkoholu, byla ihned zastavena. Orientační dechová zkouška 
byla negativní. Lustrací však bylo zjištěno, že žena je od roku 2023 
vedena ze zdravotních důvodů jako neřidič a předložený ŘP tak není 
platný. Vozidlo bylo odstaveno a žena poučena o postoupení věci 
příslušnému správnímu orgánu. Z místa poté odešla. Dne 16. 4. přijala 
MP oznámení na řidičku, která je pravděpodobně pod vlivem OPL. 

Strážníci poté zjistili na uvedeném místě vozidlo, které opět řídila výše 
uvedená žena. To následně zastavili. Orientační dechová zkouška na 
přítomnost alkoholu byla pozitivní, přes 2,5 promile. Na místo byla 
přivolána hlídka PČR, která si celou věc převzala k dalšímu řešení.

u   Dne 18.  4. ve 3 hodiny ráno byla přijata žádost od PČR 
o součinnost v ul. Nerudova, kde mělo dojít k narušení objektu České 
pošty. Na místě bylo zjištěno, že je rozbité okno v 1. patře budovy. 
Při zpětném vytěžení MKDS bylo zjištěno, že se u budovy pohybovali 
přibližně před dvaceti minutami dva muži. Ti samí muži byli znovu 
spatřeni přes MKDS na Palackého náměstí krátce po 4. hodině 
ranní. Informace byly přes služební pojítko předány hlídce MP. Po 
spatření hlídky se jeden muž vydal do ul. Nádražní a druhý muž se 
začal schovávat za zaparkovaná vozidla v ul. Žižkova a následně se 
dal na útěk. Strážníkům se však podařilo díky monitorování mužů 
přes MKDS oba muže zadržet a předat hlídce PČR k dalšímu šetření, 
spolu s kamerovými záznamy (video na webu).

u Dne 28. 4. bylo v 16:55 hod. přijato na linku 156 oznámení, 
že v potoce u obchodního domu Penny stojí mládě čápa. Podle 
oznamovatele nemůže odletět z důvodu malé dráhy ke vzletu. 
Strážníkem obsluhujícím MKDS bylo zjištěno, že se jedná o mládě 
volavky popelavé, které následně z místa odletělo. 

u Dne 7. 5. ve 23:35 hod. byla přijata žádost PČR o asistenci 
v domě, kde se měla v jednom z bytů nacházet osoba v pátrání. 
Tato osoba se měla chovat agresivně a vyhrožovat ostatním újmou 

na zdraví. Hlídka však dotyčnou osobu již v místě nezastihla. Nikdo 
nebyl zraněn a na místě bylo vše v pořádku. O několik dní později 
byla tato hledaná osoba spatřena ostrahou nádražní haly, která 
informaci spolu s popisem ihned předala na linku 156. Strážník 
sloužící na dozorčím stanovišti MP poté dotyčnou osobu monitoroval 
prostřednictvím MKDS a hlídka MP ji následně zastihla v ulici 
Nerudova. Osoba se po spatření hlídky pokusila o útěk, a proto 
musely být vůči ní použity donucovací prostředky. Na místo byla 
přivolána hlídka PČR, která si osobu převzala (video na webu).

u Dne 9. 5. ve 14:25 hod. nahlásila hlídka MP, že při kontrolní 
činnosti zaznamenala v ulici Štefánikova vozidlo, jehož řidič s ním 
jel nestandardně. Střídavě s ním zrychloval a zpomaloval. Vozidlo 
bylo za použití VRZ a nápisu STOP zastaveno. Řidička byla následně 
podrobena orientační dechové zkoušce na přítomnost alkoholu 
v dechu s výsledkem negativním. Následně bylo lustrací přes PČR 
zjištěno, že ženě bylo ze zdravotních důvodů řidičské oprávnění 
v minulosti odebráno. Celá věc byla poté 
předána PČR k dalšímu šetření.

OPL – omamné a psychotropní látky

PČR – Policie České republiky

MKDS – městský kamerový 
dohlížecí systém

VRZ – výstražné zvukové 
a rozhlasové zařízení (maják)

hyde park

Videa  
ke střípkům.
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Poslední rozloučení s kralupským televizním tátou
■ Zbyněk Krátký opustil pozemskou pouť v pátek 26. dubna 2024. Byl to šok, mnoho lidí obestřel 
hluboký žal. Zbyňkovo pracovní nasazení, profesní um, profesionální přístup, vřelá, srdečná, 
nekonfliktní povaha a zejména jeho životní audiovizuální dílo, ho již dnes řadí mezi nepřehlédnutelné 
osobnosti, které spoluvytvářely dějiny našeho města. 

Zbyněk Krátký se narodil roku 
1966 v Praze, kam se jeho ro-
diče se dvěma staršími souro-
zenci přestěhovali z Habrů na 
Vysočině. Od 14 let však vyrůstal 
v Kralupech, kde se vyučil zá-
mečníkem. Začal zde pracovat 
na Kaučuku jako strojník výrob-
ny betonové směsi a posléze 
se tu oženil a založil rodinu. 
Odmalička rád fotografoval, 
dělal fotografa i na vojně, kde 
si ještě doplnil kurz promítače 
filmu.  S první videokamerou pak 

začal dokumentovat nejrůzněj-
ší rodinné události své rodiny, 
příbuzných i přátel. K nejradost-
nějším událostem jeho života 
patřilo narození syna Zbyňka 
a dcery Helenky, jejichž dětství 
i mládí jsou zaznamenány na 
kilometrech magnetické pásky. 
Po revoluci pak největší koní-
ček Zbyňka Krátkého přerostl 
v hlavní pracovní činnost. Začal 
podnikat v oboru výroba audio-
vizuálních děl. Na první kameru 
si vydělal výrobou čalouněných 

postelí. Jeho nejvýznamnější 
činností byla výroba Kralupské-
ho televizního zpravodajství, 
které se věnoval s nejvyšším 
nasazením 25 let. Rád natáčel 
i svatební obřady, plesy, pre-
zentační filmy i dokumenty. 
V posledních letech působil jako 
technik ochrany podzemních 
vod v areálu chemických výrob 
v Lobečku. I tato práce ho na-
plňovala. Ve volných chvílích 
se věnoval rodině a svým ko-
níčkům. Byl to vynalézavý kutil. 
Svou domácnost, zahradu i cho-
vatelská zařízení rád vybavoval 
novými technickými vymože-
nostmi. Bavilo ho vymýšlet různé 
zlepšováky a vychytávky, které 
ulehčovaly práci a poskytovaly 
pohodlí. Měl rád lidi, s každým si 
rád popovídal a byl vždy připra-
ven pomoci. Z říše zvířat si oblíbil 
především kachny a slepičky. 
Mezi jeho záliby patřilo zahrad-
ničení. Svými výpěstky dělal ra-
dost sobě i druhým. Do čeho se 
pustil, to dělal s maximálním za-
ujetím, nadšením a velkým na-
sazením. Měl šikovné ruce a zla-
té srdce, které nám všem bude 
nejvíce chybět. Manželka Jana 
měla ve Zbyňkovi milovaného 
a milujícího manžela po 35 let.

RODINNÝ MEDAILONEK ZBYŇKA KRÁTKÉHO

„Když přišla možnost natáčet 
KTZ, bral jsem to jako své ži-
votní poslání. Snažil jsem se 
všechny náměty zpracovat 
co nejlépe, všechny repor-
táže byly stejně důležité. 
Ale nejraději jsem natáčel 
rybáře, protože rybářství je 
můj koníček a hasiče – rytíře 
moderní doby, kteří se vrhají 
tam, odkud jiní prchají, těm 
patří můj obdiv jako mnoha 
dalším. Natáčení přinášelo 
ohromné množství nových 
zážitků, zkušeností, pěkných 
záběrů i sezná-
mení se zají-
mavými lidmi, 
ale samozřejmě 
byly i problémy 
a překážky. 
Byla to pa-
rádní činnost 
a jsem 
rád, že 
jsem ji 
mohl vy-
konávat.“�
ZBYNĚK KRÁTKÝ

Televizní medailonek Jana Hrušovského
Na Zbyňka Krátkého vzpomínají členové redakce KTZ (1995-2020):

 Hanka Bozděchová, 
 Hynek Bulíř, 
 Míla Hlavsa, 
 Honza Hrušovský, 
 Martina Ivanová, 
 Jindra Kohm, 
 Aneta Matějová, 
 Karmela Spejchalová, 
 Žaneta Svobodová 
 Libuše Žambochová. 

Zbyněk Krátký– kameraman, režisér, střihač
Potkávali jsme ho v na-
šem městě s kamerou 
na rameni na akcích 
ze všech oblastí spole-
čenského života. Celé 
čtvrtstoletí (1995-2025) 
se věnoval výrobě KTZ 
(Kralupského Televizního 
Zpravodajství). V audio-
vizuální dílně Krátkých 
vzniklo za tuto dobu 8 500 
reportáží mapujících 
život ve městě nad Vl-
tavou a někdy i za jeho 
hradbami. „Všechno 
jsem mohl uskutečnit jen 
za velké podpory svojí ženy Jany a zpravodajského týmu, ve kterém 
se vystřídala celá řada spolupracovníků,“ konstatoval pro almanach 
Sportovce Kralup Zbyněk. Bohatý archiv, který Videostdudio Krátký vy-
tvořilo je jedinečným svědectvím historie Kralup nad Vltavou – pamětí 
města slavných rodáků. Z původních materiálů vytvořil zpravodajský 
tým Zbyňka a Jany Krátkých několik dokumentů, které jsou dnes ne-
dílnou součástí veřejných i mnoha soukromých archivů. Uveďme ale-
spoň ty nejúspěšnější: film Historie Kralup nad Vltavou, Povodně 2002, 
dokument o I. mistrovství světa juniorů v hokejbalu 2000. nebo film 
Kralupy a okolí, který vzešel ze spolupráce s historikem Ing. Stupkou. 
V roce 2009 mu bylo u příležitosti výročí povýšení městyse Kralupy na 
město Kralupy nad Vltavou uděleno Ocenění starosty města.

Zbyněk Krátký si diriguje Roberta Zárubu. Natáčeno  
v roce 2010 při uvedení kralupského rodáka a olympij-
ského vítěze z Nagana Martina Procházky do Síně slávy 
kralupského sportu.

Zbyněk Krátký ve svém prvním 
televizním studiu, které se 

nacházelo v panelákovém bytě  
v Kralupech nad Vltavou v roce 2008.
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P atřím k lidem, kteří se Zbyň-
kem v  různých rolích byli 

v  intenzivním kontaktu od za-
čátku vysílání KTZ. Společně 
jsme vytvořili okolo pěti stovek 
televizních příspěvků nejrůzněj-
ších formátů – od několika fil-
mů až po nominační medailon-
ky sportovců. Vždycky mě bavil 
Zbyňkův zápal a nadšení pro věc. 
Nikdy nezapomenu na několika- 
týdenní stříhání dokumentárního 
filmu o prvním Mistrovství svě-
ta juniorů v hokejbalu, které se 
konalo v Kralupech nad Vltavou 
v roce 2000, ve Zbyňkově studiu 
v paneláku v Lobečku, které měl 
tehdy v ložnici. Jeho empatická 
manželka Jana s velkým pocho-
pením spala mnoho nocí v obývá-
ku na gauči, aby dva šílení chlapi 
v emočně tvůrčím rauši mohli vy-
tvořit dílo, jenž svým významem 
a  historickým doceněním pře-
kročilo hradby České republiky. 
Zbyněk měl úžasný cit pro humor 
a ironii. Velmi trefně a rád čerpal 

z Cimrmanů, ale uměl být i řízně 
originální. V audiovizuální dílně 
Zbyňka Krátkého vzniklo mezi lé-
ty 1995 až 2020 na 8 500 reportáží 
mapujících život v našem městě 
i za jeho hranicemi. A také mnoho 
nezapomenutelných filmů, které 
se staly úžasnou kronikou, svě-
dectvím doby nejen pro nás, ale 
i následující generace. Zbyněk byl 
audiovizuální nadšenec, který ne-
váhal v domácím prostředí upro-

sit svou ženu Janu – a to dokonce 
na kolenou, aby se chopila druhé 
kamery! Netrvalo dlouho a do ro-
dinné firmy se zapojil i syn Zbyň-
da a dcera Helenka. Mnohdy to 
neměli jednoduché. Místo mnoha 
dovolených se upgradovala tech-
nika, a když už se konečně někam 
jelo, tak i s kamerou, co kdyby ně-
co… Radostí bylo hodně, ale i sta-
rostí. A Zbyněk měl vlastnost, že 
bohužel ty věci nehezké neuměl 

hodit za hlavu, dlouho je vláčel  
s sebou připnuté na duši. Takový 
on byl… Hodný, důvěřivý, neoče-
kával od lidí nic zlého. Byl pečlivý 
a rozvážný, někdy až moc. Když 
například Kralupy projížděla ko-
lona aut občas jí vedl svojí modrou 
škodovkou. Zbyněk byl velmi ši-
kovný kameraman s profesionál-
ním vybavením, se kterým uměl 
zacházet. Několikrát přemýšlel 
nad tím, zda nepřijme nabídku 
České televize a nezařadí se do je-
jího teamu. Vždycky však zůstal 
věrný svému městu, své profesi, 
která se pro něho stala, jak sám 
uvedl, životním posláním. Jako 
milovník metafor vidím Zbyňka 
jako Hagrida z Harryho Pottera. 
Velký rozcuchaný muž s velkým 
srdcem, který se vždy snažil ne-
nechat nikoho ve štychu. Zbyňku, 
my tady dole tušíme, že už tam na-
hoře máš zase kameru na rameni. 
U tebe to bude platit na entou, že 
kdo žije ve vzpomínkách, neze-
mřel. Děkujeme za všechno.

V elký člověk s velkou kamerou 
a ještě větším srdcem. Už první 

věta postačí lidem Kralup, aby vědě-
li, o kom je tento text. Pan Krátký, 
Zbyněk, Zbynďa, Kraťas. Na ulicích 
byl nepřehlédnutelný a pro dobrý 
záběr dokázal udělat cokoliv. Pra-
cí pro kralupskou televizi obětoval 
velkou část svých víkendů, a přesto 
si nikdy nestěžoval. Byl skromný, 
nadšený pro věc a také nesmírně 
houževnatý. Poprvé jsme se setkali 
v roce 2006. Zbyněk a jeho man-
želka Jana se mnou dělali rozhovor 
v kralupské čajovně, kde jsem orga-
nizovala charitativní bazárek. Za 
týden mi Zbyněk volal a přemlouval 
mě, ať zkusím práci redaktorky pro 
kralupské zpravodajství. Nenechal 
se odradit několika mými „Ne, to 
nikdy“, já se postavila před kame-
ru, a tak začala naše více než dese-
tiletá spolupráce. Představil mi tak 
svět médií a já jsem mu za to zpět-
ně nesmírně vděčná. Díky natáčení 
jsem měla možnost poznat mnoho 
zajímavých lidí a nahlédnout do je-
jich životů. Kamera člověka změní, 
říkával. A měl pravdu! I toho největ-

šího suveréna. Zbyněk se vždy sna-
žil dodat respondentům, ale i nám, 
redaktorům, sebevědomí. A to po-
třebuje občas každý (i ten největší 
suverén :)). Nikdy nikoho nestre-
soval a rozčileného jsem ho vidě-
la snad jen jedinkrát v životě. A to 
když nám při anketě v Lobečku je-
den z respondentů začal nevybíravě 
nadávat se slovy, že nám tu kameru 
rozdupe. V tu chvíli se jinak neu-
věřitelně klidný Zbyněk narovnal 

(takže ještě o 10 cm vyrostl a měl 
tak přes dva metry), sundal kame-
ru z ramene a dotyčnému pěkně 
z očí do očí řekl od plic, co si o něm 
myslí. Podotýkám, že velmi hlasitě 
a výstižně, ale bez použití vulgár-
ních výrazů. A s noblesou podobnou 
Markovi Ebenovi. Nerudný pán se 
náhle stal ještě menším a rychle od-
kráčel. A mně se tehdy líbilo, že se 
jinak vždy smířlivý a nekonfliktní 
Zbyněk dokázal ozvat a tvrdě obhá-

jit svou pravdu. Miloval svoji rodinu 
a moc rád trávil čas na jejich chat-
ce poblíž Kralup. Měl tam blízko ke 
svému koníčku – rybaření. Párkrát 
jsem ho tam s dcerkou navštívila, 
ochotně nám ukázal veškerou fau-
nu (jeho chlouba) a flóru (chlouba 
manželky Jany) na zahrádce a jed-
nou jsme s ním byly i rybařit. Jeden 
by se od něj mohl učit, jak v dneš-
ním rychlém světě trochu zpoma-
lit a popřemýšlet. Zbyněk za všech 
okolností dodržoval pravidla. I za 
volantem byl nesmírně ohledupl-
ný a vyznával spíše pomalejší jízdu, 
mnohdy možná z důvodu soustře-
dění se na dialog, který jsme vedli. 
Dobře zvládal jednu z důležitých 
vlastností lidské povahy – udělat 
si legraci sám ze sebe. Jednou jsem 
mu dala samolepku s textem „Jez-
dím jen tak rychle, jak rychle létá 
můj anděl strážný“. Ihned si ji na-
lepil na zadní sklo, kde už zůstala. 
A já mu z celého srdce přeji, aby ho 
anděl strážný hlídal i nadále na dru-
hém břehu.

Zbyňka si budu pamatovat jako Hagrida z Harryho Pottera

Legenda kralupského televizního zpravodajství

DVOJSTRANU PŘIPRAVIL 
JINDŘICH KOHM

Vzpomínka redaktora KTZ Jindřicha Kohma:

Vzpomínka redaktorky KTZ Hany Bozděchové:

Jindřich Kohm v pozici redaktora 
zpovídá vítěze Petroniova poháru, 
hokejbalového mistra Ivo Loskota  

z týmu HBC Nelahozeves v roce 2008. 

Rozhovor Hany Bozděchové  
s hudebníkem Tomášem Kašparem 

(dnes např. bubeník kapely Precedens) 
se odehrál v roce 2011.
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Rodina Krátkých děkuje všem, kteří se přišli zúčastnit dne 10. května 2024 posledního rozloučení se Zbyňkem Krátkým na kralupském hřbitově.
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N edávno se mi dostala do rukou kni-
ha Viktora Frankla A přesto říci ži-

votu ano, psychologa, který přežil kon-
centrační tábor. Ve svém díle si pokládá 
otázku: Je lidstvo spíše špatné? V auten-
tické výpovědi objasňuje, proč ke zvěr-
stvům nacistické doby mohlo dojít…

Lágry pro své fungování potřebovaly pokři-
vené osoby – nejlépe sadisty: „Jak je možné, že 
tito lidé z masa a kostí působili druhým všech-
ny ty hrůzy, o kterých pak vydali svědectví 
ti, kdo přežili? Jaké vysvětlení má pro tako-
vé nelidské chování psychologie? Sadisté byli 
záměrně vyhledáváni, kdykoli se sestavovalo 
nějaké ostré dozorčí mužstvo. K negativnímu 
výběru, podle nějž mohly přežít právě brutální 
živly a egoistická individua, přistupoval tedy 
výběr pozitivní, výběr sadistů.“

Jeden z příkladů týrání, které Frankl zažil: 
„Vždy znovu a znovu se však našel nějaký par-
ťák, který nám radost zkazil. Snadno jsme mohli 
z jeho tváře vyčíst sadistické potěšení, s nímž 
nám chvilkové zahřátí u ohně svévolně zakázal, 
a kamínka s celým tím divukrásným žhnoucím 
dřevem převrátil do sněhu. I když ubohý našinec 
nepodléhal přímému dozoru SS, vždy se našel 
někdo, komu byl tento chudák předán na starost, 
protože bylo všeobecně známo, že tento zástupce 
je právě tak bezohledný specialista na sadistické 
týrání jako dozorce z řad SS.“ 

Pro páchání zla byla třeba i určitá otupělost 
hlídačů: „Převážná většina lágrové stráže by-
la prostě otupena. Tito strážci byli dlouhole-
tými svědky celého sadistického provozu v lá-
gru, podávaného ve stále větších dávkách…“

Dále se v knize autor dostává ke klasifikaci 
lidí a postupně i definici lidství: 

„Z toho všeho se můžeme poučit, že na Zemi 
existují dvě lidské rasy. Ano, pouze tyto dvě: 
rasa lidí slušných a rasa lidí neslušných. Obě 
tyto “rasy” lze najít všude: pronikají do všech 
skupin a prolínají se. Žádná skupina není slo-
žena jen a jen ze slušných nebo jen a jen z ne-
slušných lidí; v tomto smyslu tedy není žádná 
skupina “rasově čistá”. Tak se tu a tam našel 
nějaký slušný chlapík i mezi strážemi. Život 
v koncentračním táboře nepochybně dokázal 
způsobit průlom do těch nejhlubších propas-
tí lidského nitra. Máme se tedy snad divit, že 
i v těchto hlubinách nacházíme opět jen to lid-
ské? Podstatu toho, co tvoří lidství - onu slitinu 
dobra a zla! Trhlina procházející celou lidskou 
existencí a rozlišující dobré a zlé sahá až do těch 
nejzazších hlubin a je zvláště zjevná na dně pro-
pasti, kterou představuje koncentrační tábor.“ 

Frankl dospěl rovněž k názoru, že dobrých 
lidí je méně než špatných, varoval před jejich 
působením v politice: „To, že jsou slušní lidé 

v menšině, že v menšině vždy byli a pravdě-
podobně i budou, s tím se musíme vyrovnat. 
Nebezpečí nám hrozí tehdy, když určitý poli-
tický systém vyplaví na povrch ty neslušné - 
když dojde k negativnímu výběru. Proti tomu 
není imunní žádný národ a v tomto smyslu je 
schopen holocaustu v podstatě každý národ! 

Máme-li z toho vyvodit politické důsledky, 
vycházejí nám z toho v zásadě dva styly po-
litiky a dva druhy politiků. Jedni jsou pře-
svědčeni o tom, že účel světí prostředky - a to 
jakékoli prostředky. Druzí velmi dobře vědí, 
že existují prostředky schopné znesvětit i ten 
nejsvětější účel.“

Je zlo otázkou genů?
Když zapátráme ve vědeckých či psychologic-
kých pracích jiných autorů, dozvíme se k te-
matice pramenu zla následující - podle vědců 
máme my, lidé, násilnictví v genech, po společ-
ném předkovi, především jde o primáty, opice 
a lidské bytosti. Prameny/okolnosti zla jsou 
různé, jak tvrdí psycholog Jan Urban: „Obecná 
psychologie říká, že jednak jsou lidé, jejichž zlo 
vychází z patologické, sadistické touhy ubližo-
vat. Jsou však i ti, kteří se agresivně chovají jen 
tehdy, když nejsou schopni zvládnout emoce 
pramenící z jejich frustrace či stresu. Existují 
i jedinci, kteří zle jednají „jen“ proto, že se do-
mnívají, že se to od nich očekává, a nad svým 
jednáním se nijak nezamýšlejí. Někteří lidé 
propadají násilnému jednání proto, že se řídí 
příkladem svého okolí, ke kterému chtějí pat-
řit, a jiní vstupují na cestu zla, protože propad-
li vlivu vůdců z řad temných osobností. Tedy 
těch, které touto cestou dosahují svých potřeb.“

Tuto úvahu dokresluje i Stanfordský expe-
riment: „Provedl jej psycholog Philip Zimbar-
do… Pokusné osoby, které při něm hrály role 
dozorců, se do své úlohy často vžily natolik, 
že značná část z nich „své“ vězně téměř sa-
disticky týrala. A to přesto, že věděly, že lidé 
v roli vězňů byli pro své role (podobně jako 
„dozorci“) jen náhodně vybráni. Pokus tak mu-
sel být předčasně ukončen. Autor experimentu 

jej uzavřel s tím, že jednání „dozorců“ nebylo 
výsledkem jejich osobnostních rysů, ale situa-
ce, ve které se ocitli. Svou hypotézu, že i dobří 
lidé se mohou stát zlými, když se dostanou do 
„špatné situace“, označil jako tzv. Luciferův 
efekt. Lucifer byl totiž, jak praví Bible, původ-
ně vzorný anděl, kterého však Bůh za jeho pro-
vinění poslal za trest do pekla. Tam se pak 
z něj stal Satan reprezentující ztělesnění zla.“

Urban dále konstatuje: „Psychologické expe-
rimenty ukázaly, že když se lidé dostanou do 
situací, které od nich vyžadují, aby určitým ag-
resivním či násilným způsobem jednali, pak se 
značná část z nich tohoto jednání skutečně do-
pustí. Platí to tím spíše, když jde o situace, kte-
ré jim dovolí zlo páchat bez jakýchkoli důsled-
ků. Poukázaly tak na to, že projevy zla mohou 
mít téměř banální povahu: vznikají v určitých 
společenských podmínkách, a při jejich vzniku 
hrají rozhodující úlohu pokyny, kterými se da-
ná společnost, organizace nebo skupina řídí.

Sklonu páchat zlo však nepropadli v uvede-
ných experimentech všichni. V Milgramově 
experimentu využilo maximální napětí elek-
trošoků 65 procent účastníků a v Zimbardově 
pokusu se skutečně sadistickými dozorci stala 
„jen“ třetina osob. Obě hodnoty jsou poměr-
ně vysoké, poukazují však na to, že Luciferův 
efekt není univerzální.“

Další rozbory se zaměřily na to, čím se lidé 
podléhající sklonu páchat zlo liší od ostatních: 
„Ukázalo se, že k vlastnostem, které pravděpo-
dobnost agresivního či bezohledného jednání 
zvyšují, patří snížená přátelskost a empatie, 
tedy schopnost chápat pocity druhých. A dále 
i zvýšený sklon považovat sebe sama za nad-
řazeného, přesvědčení o vlastní neomylnosti, 
sklon podléhat společenské či skupinové pola-
rizaci a pohrdat ostatními. Rozbory potvrdily 
i to, že častějšími nositeli zla bývají frustrova-
ní lidé. Ukázaly navíc i to, že jde o osobnosti, 
jež dávají přednost společnostem či organiza-
cím s výrazně hierarchickým uspořádáním, 
mající tendenci chovat se autoritativně, které 
k autoritám samy i zvýšeně vzhlíží, jsou vůči 
nim důvěřivější a mají tendenci následovat 
jejich příkladu. Podhoubím zla se však kro-
mě určitých psychologických vlastností stá-
vá i prostředí, které jeho výskyt toleruje. Ta-
to tolerance mívá „plíživý“ charakter: začíná 
sklonem tolerovat drobnosti a končí situací, 
kdy se v dané skupině, komunitě či společnosti 
stávají násilné projevy téměř běžnými. Lidé 
mající násilné sklony tyto skupiny či organi-
zace navíc často vyhledávají. Někdy je přita-
hují i profese, kde je mohou snáze uplatnit.“

Kdo jsou tvůrci skutečného zla? „Experi-
menty zabývající se násilným jednáním uká-

Kde pramení zlo? To je otázka, kterou si člověk pokládá 
nejen při studiu tématu holocaustu…
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zaly, že toto jednání lze navozením „přízni-
vých“ okolností výrazně podpořit. Skutečnými 
tvůrci či monstry zla jsou proto ti, kteří tyto 
okolnosti vytvářejí. Z psychologického pohle-
du jde zpravidla o tzv. temné osobnosti, kte-
rým se podařilo stát se vůdci.

Charakteristickými vlastnostmi těchto tem-
ných osobností, kromě silných osobních ambi-
cí, nekontrolovaného ega a většinou i sklonu 
k chamtivosti, jsou čtyři povahové rysy. 

Sahají od narcismu, tedy zaujetí až posed-
lostí sebou samým, machiavellismu, tj. sklonu 
manipulovat ostatními, a využívat jejich zá-
jmů i frustrace k vlastnímu prospěchu, soci-
opatie, tedy společenské bezohlednosti, bezcit-
nosti a nerespektování jakýchkoli norem, až 
po tzv. sadismus všedního dne projevující se 
zlomyslností a radostí či potěšením z možnosti 
škodit či ubližovat druhým.

Pokud nechceme, aby nás tito lidé ovlivnili 
a přivedli nás k tomu, že se aktéry zla staneme 

i my sami, je třeba jejich povahu i zájmy roz-
poznat. Neméně důležité je pak ničemu z toho, 
co říkají, nevěřit, ani tomu jinak nepodléhat. 
Nic z toho, co řeknou, totiž většinou není prav-
da, a čehokoli se snaží dosáhnout, vede ke zlu,“ 
tvrdí Jan Urban.

Vina nečinného davu
Sophie Scholl, členka nenásilné protinaci-
stické skupiny Bílá růže, která byla v úno-
ru 1943 spolu s bratrem přistižena při dis-
tribuci protinacistických a protiválečných 
letáků, následně postavena před lidový soud 
a odsouzena k smrti popravou gilotinou, upo-
zorňuje i na vinu nečinného davu: „Skutečnou 
škodu způsobují ty miliony lidí, kteří chtějí 
“přežít”. Poctiví lidé, kteří chtějí mít jen klid. 
Kteří nechtějí, aby jejich malé životy narušo-
valo něco většího než oni sami. Kteří nestojí 
na žádné straně - jsou bez cíle. Kteří nechtějí 
změřit své síly ze strachu, že si zprotiví svou 

slabost. Kteří neradi vytvářejí vlny – nebo 
nepřátele. Pro něž jsou svoboda, čest, pravda 
a zásady pouhou literaturou. Kteří žijí malí, 
párují se malí, umírají malí. Je to redukcio-
nistický přístup k životu: když ho budeš mít 
malý, budeš ho mít pod kontrolou. Když ne-
budeš dělat hluk, strašák si tě nenajde. Ale 
to všechno je jen iluze, protože i oni umíra-
jí, lidé, kteří srolují svého ducha do malých 
kuliček, aby byli v bezpečí. V bezpečí?! Před 
čím? Život je vždycky na pokraji smrti, úzké 
uličky vedou na stejné místo jako široké třídy 
a malá svíčka dohořívá stejně jako hořící po-
chodeň. Sama si vybírám cestu, jak shořet.“ 

Moudrá slova, co říkáte? Uplatnitelná nejen 
na dobu holocaustu…� ANDREA JŮNOVÁ

Z
droje: FRANKL, Viktor E. A přesto říci životu ano, Karmelitán-
ské nakladatelství, Praha, 2023. 
https://www.idnes.cz/finance/financni-radce/psychologie-
-zlo-priciny-agrese-experiment-jan-urban.A220421_095132_
viteze_sov

P rvní zmínky o Židech na jižním Podřipsku 
pochází z Pamětí královského města Vel-

vary ze 16. století, avšak k založení jejich nábo-
ženské obce dochází v Kralupech až kolem roku 
1870. První modlitebna se nacházela v blízkosti 
štatue v Mikovicích, nicméně záhy se přesunula 
do dnešní ulice S. K. Neumanna. Na rozdíl od 
jiných měst, například Třebíče, u nás nevznikla 
žádná speciální čtvrť, většina Izraelitů žila roz-
ptýleně po celých Kralupech, nicméně nejvíce 
se soustředili v Žižkově ulici, která z tohoto dů-
vodu následně byla nazývána ulicí „židovskou“. 

První projevy antisemitismu 
po Mnichovu
Zatímco ve 30. letech 20. století se právě tady 
v okolí chlapecké školy nacházely prosperující 
židovské podniky, například oděvy Aloise Tau-
ssiga a Artura Bendy či Arnetovo železářství,  
o několik set kilometrů dále na západ se k moci 
dostal A. Hitler. Následovalo vydání prvních 
protižidovských nařízení, zákonů na ochra-
nu německé krve a cti, jež se staly podkladem 
pro pozdější holocaust, tedy státem řízenou 
likvidaci židovského obyvatelstva. Jeho pří-
slušníci hledali azyl v okolních státech, včet-
ně Československa, jež však záhy přestalo být 
bezpečným přístavem. Německá rozpínavost 
vedla až k Mnichovu a vzniku druhé republi-
ky vyznávající se nepřátelským postojem vů-
či čemukoliv nečeskému, o čemž svědčí teze 

Otokara Havlína popisující situaci na podzim 
1938 v Kralupech takto: „Vedle uvědomělých 
projevů veřejnosti proti fašismu, začaly se 
objevovat i štvavé výpady Vlajkařů, čelné fa-
šistické organisace u nás. Po městě se objevo-

valy plakáty a letáky s heslem „Jděte na Židy“ 
a „Židi, ven (…).“ 

Snahu vytvořit autoritativní stát a zároveň 
satelit nacistického Německa, s nímž by sdíle-
lo výrazně protižidovské zaměření, ukončila až 
okupace českých zemí v březnu 1939. Spolu s ní 
začaly platit norimberské rasové zákony také 
v protektorátu, jehož vláda hned na své první 
schůzi zakázala výkon praxe židovských lékařů 
a advokátů. Snaha arizovat židovský majetek 
Čechy se ovšem setkala s odporem říšského 
protektora Konstantina von Neuratha, který 
pak sám vydal nařízení ohledně dosazení ně-
meckých správců do židovských závodů. V Kra-
lupech se toto opatření týkalo pivovaru, jehož 
majitel Josef Fischer emigroval a v jehož čele 
nově stanul Vilhelm Möller. Nebyl však jedi-
ným, neboť pamětní kniha města dále uvádí: 
„Téměř do všech židovských obchodů a závodů 
byli dosazeni Treuhändři (tj. důvěrníci, pozn.). 
U nás se tak stalo ku příkladu v obchodě B. Ar-
neta, Julia Katze, Eduarda Marka, v továrně V. 
Sommera a jinde.“ Zároveň Židé museli postup-
ně odevzdat radiopřijímače, šperky, hudební 
nástroje a další drobné předměty denní potře-
by, jež by jim mohly v této době zpříjemnit život. 

Kralupští Židé očima 
bezpečnostní služby
Jak okupace pokračovala, protižidovská opat-
ření nabývala na síle. Od července 1940 moh-

Kralupští Židé pod hákovým křížem:
Z vážených továrníků, právníků a obchodníků se měla postupně stát jen čísla poslušně 
čekající na smrt
■ Počátkem okupace se nejen obyvatelé bývalých českých zemí, ale i Kralup samotných, rozdělili 
do tří skupin: na privilegované německé státní příslušníky a kolaboranty, běžné protektorátní občany 
a na osoby třetí kategorie, tzv. nepřátelé Říše. Mezi ně se řadili nejen aktivní odbojáři, ale především 
Židé, jež měli být nejdříve omezováni ve svých právech, posléze izolováni a nakonec pro ně 
v nacistickém soustátí již nemělo zbýt místo. 

Ceník továrny na součástky žacích strojů 
Arnošta Ehrmanna, který do transportu na 
východ nenastoupil, neboť předtím dobrovolně 
ukončil svůj život. 
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li nakupovat pouze v určeném čase, zároveň 
došlo k vyhrazení speciálního koupaliště pro 
Židy ve Starém Lobečku a dále panoval zákaz 
vstupu do veřejných parků, jež byl ovšem dle 
zpráv bezpečnostní služby (Sicherheitsdienst, 
SD) porušován. Jakmile přišli o většinu práv, 
bylo je nutné ještě odlišit od ostatních. Povin-
nost nosit speciální označení – Davidovu hvěz-
du – vešlo v platnost 1. září 1941 a krátce na to 
již byly v Kralupech z Židů sestaveny pracov-
ní kolony posílané na nejvíce ponižující práce 
tak, aby degradace této skupiny obyvatel byla 
dokonána. 

Bohužel proti Židům nestáli jen Němci, ale 
často i někteří Češi. V Kralupech proti nim bro-
jila zejména Vlajka, jež opakovaně urgovala na 
okresním úřadě rychlé vyřešení židovské otázky  
a ve Velvarech pod vedením Mario Mareše zří-
dila dokonce jakési ghetto či sběrný tábor pro 
neárijce. Na druhou stranu se našly i světlé 
výjimky, o čemž svědčí zpráva SD, která zní: 
„Při zápasech fotbalového klubu S. K. Kralu-
py bývali přítomni Židé. Tak byli 8. 6. 1941 
Žid Eisner, Knap a Properová na sportovním 
hřišti, aniž by policie či členové výboru fot-
balového klubu zakročili.“ Zároveň pak jiná 
svodka nacistické bezpečností služby popisuje, 
jak místní podnikatel vyhrožoval své německé 
zaměstnankyni – prodavačce – propuštěním, 
a to protože nechtěla obsloužit Židy po pro ně 

stanovené speciální nákupní době. Černobíle 
nelze nahlížet ani na místní Národní souru-
čenství. Ing. Stupka ho sice v jednom z článků 

ve Vlastivědném sborníku Kralupska označu-
je jako kolaborantskou organizaci navrhující 
protižidovská opatření, která však dle zpráv 
SD naopak podporovala třeba židovského ob-
chodníka Knapa… 

Nacistické hrůzy přežila 
jen hrstka osob 
Konec nadějí, že válku přežijí místní Židé ve 
zdraví, přinesl 9. leden 1942, kdy si okresní 
úřad vyžádal od občanů potvrzení o árijském 
původu. Osoby rasově nevhodné následně če-
kal transport do ghett a vyhlazovacích táborů. 
První Židé z Kralup na řadu přišli 22. února 
a další deportace pak probíhaly po celý rok 
1942. Z celkem 120 příslušníků židovského vy-
znání se jich zpět domů vrátilo jen 20 a místní 
židovská obec zanikla. Mezi těmi, kteří v ply-
nových komorách zahynuli, patřil mimo jiné 
i strýc básníka Jiřího Ortena právník Josef 
Rosenzweig. 

Závěrem je potřeba zmínit, že ne všichni se 
rozhodli jít dobrovolně na smrt, například Bed-
řich Arnet se zapojil do činnosti vojensko-sokol-
ské odbojové skupiny a válku přežil. Zároveň 
ale neslavili ani Vlajkaři. Většina z nich časem 
skončila v koncentračním táboře a po osvobo-
zení na ty nejaktivnější z nich, včetně Maria 
Mareše, čekala spravedlnost v podobě oprátky. 

JAN BARTOŠ

P řed 82 lety 22. února 1942 byla neděle. 
Lidé v Kralupech se probouzeli do kalné-

ho zimního rána a přemýšleli, jak prožijí ten-
to sváteční den, kdy bylo volno. Den předtím 
v sobotu se ještě pracovalo. Za války mnoho 
možností zábavy nebylo, vlastně jen kino. Od-
poledne běžel v kinu „Viktoria“ film s Han-
sem Rühmannem, v druhém kralupském kinu 
„Elektra“ pak film s Oldřichem Novým. První 
byl Němec, druhý Čech. Obě kina byla vždy 
zcela vyprodána. Jiné starosti měli ten den 
naši židovští spoluobčané. Na 22. únor 1942 
byl určen první transport pro kralupské Židy. 
Nástupní stanicí bylo Kladno, kde již stál vlak 
s deseti vagóny. Každý vagón byl určen pro 80 
lidí a celý transport označený jako 22 Y od-
vážel 800 Židů. Z toho jich bylo 58 z Kralup. 
Kam je odvážel? To všichni věděli. Němečtí 
„odborníci“ na židovskou otázku vybrali jako 
místo vysídlení Židů město Terezín. Židé vědě-
li, že nejedou do Země zaslíbené, ale vytrženi 
ze svých domovů věřili, že budou moci žít na 
jiném místě. Netušili, že je čeká záhuba. V taj-
ném přípisu nazvaném „Zásady příprav germa-
nizace v protektorátu Čechy a Morava“, sdě-
luje Dr. Robert Gies, osobní referent v úřadu  
K. H. Franka, veliteli bezpečnostní služby a po-
licie v protektorátu Böhmovi: „Rasově cenná 
část obyvatelstva má být přivedena ke změně 
národnosti, rasově nepotřebná a Říši nepřá-

telská část Čechů se však má z poněmčování 
vyloučit a podrobit zvláštnímu zacházení. Ži-
dé patřili ovšem do skupiny „rasově nepotřeb-
né“ a bylo je proto třeba podrobit „zvláštnímu 
zacházení“. Zvláštnímu zacházení Němci říkali 
„Sonderbehandlung“, a co to znamená, měli ti, 
kterých se to týkalo, brzy pocítit. Němci v pro-
tižidovské politice postupovali systematicky. 
Nejprve je zbavili lidské důstojnosti, pak ma-
jetku a nakonec i života. To ale lidé, kteří nastu-
povali do transportů, ještě netušili. O tom, kdo 
půjde do transportu a kdo ne, rozhodoval rodo-
kmen. Prováděcí pokyny k § 2 vládního naříze-
ní ze dne 4. 7. 1939 určovaly, jak zkoumat, kdo 
je a kdo není Židem. Zkoumal se původ rodičů 
i prarodičů z otcovy i matčiny strany. Kdo měl 
smůlu a měl mezi čtyřmi prarodiči dva přísluš-
níky židovské náboženské obce, byl považován 
za „míšence“. K tomu, aby občan protektorátu 
získal osvědčení o nežidovském původu, musel 
prokázat, že nebyli Židy alespoň tři z jeho pra-
rodičů. Kdo se nemohl prokázat „Osvědčením 
o nežidovském rodovém původu“, žil v očeká-
vání, kdy bude zařazen do transportu. Nenávist 
protižidovské ideologie, která se šířila z Ně-
mecka jako mor, se stala nakonec státní politi-
kou nacistů a našla svou odezvu i mezi mnoha 
kolaboranty podmaněných zemí. Je to neuvě-
řitelné, ale k prvním represím vůči českým 
Židům nedošlo až po obsazení Československa 

nacisty 15. března 1939 a zřízení protektorátu 
Čechy a Morava, ale mnohem dříve. Jak uvádí 
Vladimír Neff ve své známé pentalogii „Sňatky 
z rozumu“, první cedule „Židům vstup zaká-
zán“ se objevila už rok před tím, na pražské 
kavárně „Mánes“ v době, kdy Československo 
ještě nebylo obsazeno a neplatily zde norimber-
ské zákony. Antisemitismus zfašizované části 
českých obyvatel se tak projevil v předstihu. 
V Německu byly takové nápisy vyvěšovány ve 
vylepšené formě: „Psům a Židům vstup zaká-
zán“. Mezi prvními šel do transportu i kralup-
ský advokát JUDr. Josef Rosenzweig. Měl svou 
advokátní kancelář v Žižkově ulici. Bydlel v Lo-
bečku v č. p. 316. Protože kralupští kolaboran-
ti sdružení v pronacistickém spolku „Vlajka“ 
usilovali o urychlený odsun kralupských Židů 
a dokonce několikrát svůj požadavek urgovali 
u kralupského okresního úřadu (Kralupy byly 
okresním městem až do roku 1960), odstěhoval 
se do obce Vepřek. Ale to ho ovšem nezachrá-
nilo, podobně jako nezachránilo nikoho, když 
se přihlásil ke katolické víře. Je neuvěřitelné, 
že již po okupaci 15. března 1939 požádala ad-
vokátní komora, aby jejím kolegům, kteří mají 
neárijský původ, zakázala vláda další půso-
bení. Podobně se zachovala i lékařská komo-
ra. Taková horlivost neměla obdoby v žádné 
okupované zemi. Protektorátní vláda ovšem 
ochotně vyhověla.

Tragédie kralupských Židů

Kralupským obětem holocaustu: Židovskou 
náboženskou obec dnes připomíná již jen 
pamětní deska na budově bývalé synagogy.
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Právník a básník Rosenzweig, strýc básníka 
Jiřího Ortena, žil v Terezíně dva roky. Do vyhla-
zovacího tábora Osvětim ho odvezli 12. 10. 1944 
a ještě ten den skončil jeho život i život jeho 
ženy v plynové komoře. Do prvního transpor-
tu musela nastoupit i celá rodina pana Bendy. 
Artur Benda byl obchodník s textilem a kon-
fekcí a měl obchod v Husově ulici. Byl to menší 
korpulentní muž, ochotný a schopný obchod-
ník. V jeho výhodně položeném obchodě na 
kraji Husovy ulice blíže k nádraží, nakupovaly 
hlavně ženy. Nemusely mít ani celou hotovost 
u sebe. Dostaly to, co potřebovaly, i na dluh, 
jenom za ústní příslib, že zaplatí, až budou mít. 
Opustit pohodlný kralupský byt a nést se s těž-
kým zavazadlem k transportnímu vlaku, se jis-
tě jednašedesátiletému obchodníku nechtělo. 
A to netušil, že za dva měsíce nebude již me-
zi živými. Jeho život skončil 23. dubna 1942 
v Lublinu. Ve stejný den s ním zahynula i jeho 
manželka Kamila Bendová. Jejich syn Arnošt, 
v době transportu dvaadvacetiletý, žil z nich 
nejdéle. Skončil v plynové komoře v Osvětimi 

18. prosince 1943. Ironií osudu válku nepře-
žil ani jejich dům v Husově ulici. Při leteckém 
bombardování Kralup 22. března 1945, byl pří-
mým zásahem zničen. V Kralupech bylo několik 
židovských rodin Katzů. Julius Katz měl svůj 
obchod proti pivovaru v Žižkově ulici a prodá-
val látky, obleky i obuv. Jeho bratr měl obchod 
s prádlem u kostela. Zikmund Katz, který měl 
obchod ve stejné ulici jako Julius Katz, nabízel 
zboží galanterní. Žádný z nich se již z koncen-
tračního tábora nevrátil. Na několika místech 
Kralup žili početné rodiny Neumannů. Všich-
ni šli do transportu, celkem čtrnáct lidí. Nej-
mladšímu bylo 10 let, nejstaršímu 77 let. Rok 
1942 nepřežili. Jejich život skončil ve stejném 
roce, ale na různých místech - v Terezínu, v Tre-
blince, v Lublinu. Kralupští Židé byli většinou 
obchodníci. Rodina Ehrmannů vlastnila to-
várnu na náhradní díly hospodářských strojů 
v Trojanově ulici v blízkosti tehdejší Vitany. 
Anna Ehrmannová (*14. 11. 1858) byla nejstar-
ší v celém transportu. Zemřela čtyři dny po 
příjezdu transportu do Terezína. Osud ji tak 

ušetřil dalšího utrpení. Ostatní členové rodiny 
Ehrmannů zahynuli až po delší době v různých 
koncentračních táborech. Jejich bývalá továr-
na v Trojanově ulici byla v roce 1945 zničena 
spojeneckým bombardováním. Takto by bylo 
možné pokračovat dále ve sledování osudů jed-
notlivých kralupských Židů. Deportace kralup-
ských Židů pokračovaly až do října roku 1942. 
V záznamech Okresního úřadu v Kralupech nad 
Vltavou, uložených v Okresním státním archivu 
na Mělníku, je pod signaturou VII/25 kartotéka 
občanů židovského náboženství z roku 1939 až 
1940. Dále je zde matrika židovské náboženské 
obce a seznam opatření proti Židům. Osudy po-
četné části kralupských obyvatel jsou zde ulo-
ženy v ocelových trezorech. Jména těch, kteří 
museli před 60 lety opustit Kralupy, a kterým 
nebylo dopřáno důstojně zemřít, jsou zazna-
menána v počítači Židovského muzea v Praze.

ING. JOSEF STUPKA

Zdroj: https://www.zvoleneves.cz/urad-obce/uredni-
-deska/pietni-vzpominka-na-70-vyroci-deportace-ces-
kych-zidu-z-kladenska-a-kralupska-do-terezina-107.html

První kralupský „smutný kámen“
D ne 7. 3. tohoto roku byl v kra-

lupské Přemyslově ulici před 
domem č. p. 359 odhalen první 
místní Kámen zmizelých. Je na 
něm uvedeno jméno Miroslava 
Goldbergera, který byl roku 1942 
zavražděn v koncentračním tábo-
ře Zamošč. Jaké byly osudy toho-
to chlapce a jeho rodiny?

V Kralupech bylo k roku 1940 
evidováno 165 obyvatel židovské-
ho původu starších 14 let, spo-
lu s těmi mladšími mohlo jít až 
o 180 lidí. Jsou to přibližně 2 % z obyvatel měs-
ta, což je dvojnásobek statistického průměru 
pro města naší velikosti. Evidence těchto osob 
má formu evidenčních karet vystavených vždy 
na jednu osobu, dle místa trvalého pobytu. 
Mladší 14 let a děti jsou připsány na kartu jed-
noho z rodičů. Problémem pro nynější bádání 
je skutečnost, že účelem evidence byl přehled 
o jednotlivých osobách a nikoliv o jejich pří-
buzenských a rodinných vazbách. To je nut-
no zjišťovat z jiných pramenů. I při zběžném 
seznámení s doklady vyplyne na povrch je-
jich primární účel - evidence jednotlivých lidí 
a především jejich majetku. Naše karty mají 15 
rubrik a plných 8 se jich majetkových a finanč-
ních poměrů týká. Karty /pro celý okres/ jsou 
uloženy v materiálech kralupského okresního 
úřadu v mělnickém Státním okresním archivu.

Historie kralupského židovského osídlení 
se v podstatné míře začíná utvářet od polovi-
ny 19. století. Početně jde o silnou komunitu 
profesně odpovídající potřebám a možnostem 
růstu významu obce − továrníci, obchodníci, 
úředníci… Do těchto skupin zapadají i příbuz-

ní zmiňovaného Miroslava. Miroslav Goldber-
ger byl členem širší rodiny Traubovy, obchod-
níků žijících nejen na výše uvedené adrese. 
V první generaci jde o Josefa a Emilii Traubo-
vy. Oba se narodili v roce 1862, Emilie v Buko-
lu a Josef v  Topolu na Chrudimsku. Seznámili 
se v Bukolu, odkud se roku 1918 přestěhovali 
do Kralup do domu č. 359. Z jejich potomků, 
druhá generace, zde žil a obchodoval v domě 
č. 223 v části Kralupy I Karel (1892). Karel 
s Julií (1899) měli dvě dcery − Ilonu a Stellu. 
To, že evidenční karty nesloužily k sledování 
příbuzenských vztahů, dokládá i příběh dcery 
Traubových, Kamily (1894) provdané Goldber-
gerové. Kamila i s manželem Ottou (1891) žila 
a byla přihlášena k pobytu v Praze Smíchově 
v ulici Na Koulce č. 9. Bez internetové databá-
ze obětí holocaustu by se tyto osudy a rodinné 
vztahy nedaly propojit. Kamila Goldbergerová 
byla ve 30. letech spolu s Annou Kettlerovou 
majitelkou, firmy Bazalka (podrobnosti ne-
zjištěny). Především však její manžel Otto byl 
majitelem rovněž nezjištěné továrny v  Chomu-
tově. To byly zdroje financí, které jejich synovi 

umožnily podporu kralupských 
skautů. Ovšem v roce 1940 byl již 
Otto evidován jako nemajetný… 
Miroslav Goldberger jistě jezdil 
ke svým zdejším prarodičům Jo-
sefovi a Emilii a zúčastňoval se 
místního skautského života. Mo-
hl si dovolit i finanční podporu 
tohoto oddílu. Umístění kamene 
s jeho iniciálami je zcela namístě. 

Ovšem, je nutno popsat osudy 
této rodiny až do jejího hořkého 
konce. Josef a  Emilie Traubo-

vi byli deportováni transportem 22. 2. 1942 
z Kladna do Terezína. Emilie tam za dva týdny 
podlehla plicnímu onemocnění. Josef tamtéž 
o rok později podlehl srdeční slabosti. Pro je-
jich dceru Kamilu bylo jistě trýznivé, že úmr-
tí matky, jakož i deportace syna, ji zastihlo 
ještě doma. Teprve 10. 8. 1942 směřoval její 
transport do Terezína a odtud 20. 8. dále do 
Rigy. Podobný osud stihl ve stejných dnech 
i jejího manžela Ottu. Jejich syn Miroslav byl 
sám 28. 4. 1942 deportován z Prahy do Tere-
zína a odtud o dva dny později do Zamošče… 
Kruté, nelidské. 

Tento mikropohled do osudů jedné rodiny 
dobře ilustruje možné osudy i jiných rodin ži-
dovského etnika v této době.

PaedDr. JAN RACEK
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Akce Pamatuj na počest 
židovských obětí holocaustu.

V následujících vydáních KZ si budete moci přečíst 
sérii článků k židovské tematice od pana doktora 
Racka.



14 TÉMA/ROZHOVOR

Pane Krausi, v kolikátém roce jste se 
narodil a kde jste v Kralupech žil?
Narodil jsem se 4. 2. 1943 v Olších 815, kde ba-
bička s dědečkem postavili dům, tam jsem byl 
doma. Maminka se pak vdala za tatínka Krause 
ze Žižkova. Já jsem byl jejich druhé dítě. Když 
přišla válka, museli jít rodiče do Terezína, já 
jsem tam byl také, ale v Kinderheimu (dětském 
domově), kde se o mě starala Ráchel, Ráša, cizí 
13letá dívka, která šla do 1. transportu.

Tatínek tam pracoval u  dopravy, jezdil 
s dvoukolákem. Od ostatních vězněných se do-
zvěděl, že 29. 12. 1944 údajně pojede poslední 
transport do Osvětimi, že zbývá ještě jeden 
vagon volný a tam dají děti. Řekl mi, ať večer, 
až bude tma, sejdu k vodě, tam byla taková za-
mrzlá vrátka/průlez do ravelinu (samostatná, 
trojúhelníková nebo pětiúhelníková pevnůst-
ka v hradebním příkopu, která mezi bastiony, 
kurtinami a krytou cestou tvoří tzv. střední 
obrannou linii). Čekal tam na mě, vzal mě na 
ramena, celé noci se mnou šel, zastavili jsme se 
až u Šídů, kteří tenkrát bydleli na kraji Kralup 
v Zeměchách. (Za první republiky jsme byli 
bohatí, měli jsme auto s řidičem, ten řidič byl 
pan Šída). U této rodiny jsem byl schovaný, 
v kozím chlívku v seně, v jeho horním patře. 
Tatínek se schoval někde jinde, kdyby jedno-
ho z nás našli, aby ten druhý měl šanci přežít. 
Takto jsme byli schovaní zhruba do náletu na 
Kralupy (22. 3. 1945). Poté přišel jeden 5letý 
klučina ze sousedství s neskutečným nápadem, 
že řekneme, že můj dům dostal zásah, tím pá-
dem jsem oficiální bezdomovec a můžu chodit 
venku mezi ostatními kluky. Po válce mi jeden 
kluk povídá: “Kdybych to byl věděl, že jsi tady 
schovanej, tak bych to Němcům prásknul, do-
stal bych za to kolo!” Já mu za to nic neudělal…

Čím vším si vaše rodina za války prošla?
Z naší rodiny jsem přežil jen já a tatínek. Tatí-
nek byl také schovaný v Zeměchách, ale neře-
kl, kde, nevěděl to pro jistotu nikdo… Ani pan 
Šída. S tatínkem jsem se setkal po Pražském 
povstání…

Jsem hrozně rád, že jsem to přežil, podruhé 
jsem se narodil.

Po válce to pro nás také nebylo jednoduché, 
někteří lidé Židy stále neměli v lásce, tak tatí-

nek rozhodl, že odejdeme do Ústí n. L., kde měl 
pobočku, ta pobočka běží dodnes… 

Kolikátý rok se psal, když jste odcházeli 
z Kralup? 
Z Kralup jsme odcházeli ve 47./48. roce, to už 
jsem mluvil česky, když jsem začal chodit do 
první třídy (do té doby jidiš).

A potom jste odešli ještě do Teplic, kde 
žijete i nyní?
Ano, tam měl tatínek vilu, donedávna jsem 
v ní (i s mými dětmi) bydlel, nyní žiji v domě 
u syna, také v Teplicích. 

Po jak dlouhé době jste se podíval do 
Kralup?
Měli jsme tu hrob, naposledy jsem tu byl, když 
jsem ho rušil, asi 20 let zpět. Hrozně rád se 
do Kralup vracím, cítím se Kralupákem. Jsem 
pyšný na to, že se mé rodné město rozrůstá do 
takové krásy.

Jak vnímáte dnešní Kralupy?
Jsou nádherné, krásně upravené, v Teplicích 
to takto nemáme, tam je třeba vedle krásné 
dřívější architektury umístěn supermoderní 
dům, který se tam vůbec nehodí, v Kralupech 
to je v souladu. Moc se mi líbí radnice, jak sem 
zapadá. Zaujal mě i Švejk před úřadem. Vůbec 
vše s městem spojené prožívám. 

Jak jste se podílel na místním Kameni 
zmizelých?
Na Židovské obci Teplice jsme dělali akci pro 
Terezín, jejíž výsledkem bylo právě položení 
Kamene zmizelých tady v Kralupech. V Tepli-
cích se těmito kameny zabýváme dlouho a asi 
i nejvíce. Tam žila spousta lidí, kteří přišli za 
holocaustu o život, všichni by si zasloužili pa-
mětní kámen. Zatím jich je v Teplicích umís-
těných okolo 20. 

A moje spojitost s položením kamene v Kra-
lupech? Náš předseda (Židovské obce v Tepli-
cích) pan Michael Lichtenstein mi říkal, že jede 
do Kralup, tak jsem řekl: “Jedu taky!” A když 
pak Michael mluvil u cihličky v Přemyslově, 
tak zmínil, že je hrozně rád, že je tu také místní 

Po válce jsem  
se znovu narodil...
■ Knih o holocaustu bylo napsáno nespočet, při jejich četbě 
člověka mrazí a derou se mu slzy do očí… Kdo však peklo trýznění 
neprožil na vlastní kůži, nepochopí zcela… Svědectví přeživších by 
nikdy neměla upadnout v zapomnění, jedním z nich je vyprávění 
pana Krause z Kralup, který prošel koncentračním táborem 
v Terezíně...

Luboš Jan Kraus (*4. 2. 1943), 

rodilý Kralupan, kterému se díky 
tatínkovi podařilo uniknout ze spárů 
nacistů v Terezíně. Těší se ze svých  
dětí a vnoučat. Se svou paní žije 
v Teplicích.
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přeživší. Byl tam i správce terezínského areá-
lu, který mi tvrdil, že jsem v Terezíně rozhod-
ně nebyl, to by přece on musel vědět. Že je to 
ode mě nedůstojné, že se k tomu vůbec hlásím. 
Vyšetřovatelka z Pražské židovské obce to ne-
chala prověřit a potvrdila, že jsem tam skuteč-
ně v prosinci daného roku byl, poté jsem byl 
pohřešován v Kinderheimu, důkazem toho je 
speciální důchod, který na to konto dostávám, 
není to horentní suma, ale jsem rád, že je to tím 
jaksi uznané/zpečetěné. Správce Terezína se 
mi následně omluvil…

Máte ještě v Kralupech nějakého 
známého/příbuzného?
Mám tady vzdálenou sestřenici, její manžel 
si sice nepřeje, abychom se vídali, ale ona si 
z toho nic nedělá… 

Doteď si pamatuji jména na zvoncích v místě 
rodiště - u parku na rohu hřiště. Mám v plánu 
se s bývalými kamarády ještě vidět. Některé 
ulice jsou pro mě pořád vzpomínkové… 

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

Pan Kraus na akci 
Pamatuj v Kralupech.
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Zhlédněte video 
rozhovor s panem 
Krausem.
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Fejeton: 

NOC OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
To si tak jedu na autopilota po dlouhém 
dni z práce, zastavuji před domem, táhnu 
tašky s nákupem, lovím klíč z kabelky, ode-
mykám, beru za kliku a... Nic?! Tak jsem asi 
blbá, znovu otáčím klíčem, tentokrát vědo-
mě a soustředěně, kontroluju směr - pro jis-
totu :). Tlačím vší silou do dveří. A zase nic? 
To už mi stoupá tlak... Dcera zůstala doma, 
nebylo jí dobře. „Určitě stojí opřená o dveře 
z druhé strany a dobře se baví,“ napadá 
mě… „Áďo, pusť mě dovnitř, mám těžký 
tašky a umírám hlady!“ Nic, ticho. Odložím 
ta závaží z marketu a zvoním… Otevře mi 
rozespalá ratolest. „Tys nedržela dveře?!“ 
„Ne...“ „Ne?! Tak to máme něco se zám-
kem.“ Odpoledne přijel manžel, samozřej-
mě jsem mu to vlivem x dalších provozních 
záležitostí (kroužky, domácnost, zvířena…) 
zapomněla říct. Vzpomněla jsem si až v 8 
večer… „Máme něco s dveřmi. Nejdou 
otevřít přesto, že jsou odemčené…“ „Co-
že?!“ „Jo.“ „Tak to je v pytli,“ zkouší zámek 
manžel. „Tos mi nemohla říct dřív?“ „Chtěla 

jsem...“ Manžel skočil do auta a jel 
do Prahy do hobby marketu pro 
novou vložku do zámku, samo-
zřejmě neměli… „Co teď?“ ptám 
se ho u rozmontovaných dveří... 
„Teď už nic, musím najít nějakou 
speciálku, půjdu zítra dřív z prá-
ce.“ Takže budeme mít přes 
noc odemčeno, no, to se bude 
skvěle spát, pomyslím si… Dali 
jsme na dveře alespoň řetízek, 
před ně narafičili štafle a další 
hlučné nástrahy (ve stylu Sám do-
ma :)), kdyby se někdo pokoušel do-
bývat dovnitř. Mám lehké spaní… V noci 
se žádné vzrůšo nekonalo, dcera musela 
zůstat i další den doma (jásala), aby hlída-
la byt. Odpoledne se vrátil manžel z Prahy 
s více než dvoumetrovým bezpečnostním 
zámkem… „Ten zámek se táhne přes celé 
dveře?!“ „Jo...“ „To zírám...“ „Já taky. Taky 
se s tím tramvají krásně jelo,“ utrousil man-
žel a hned se dal do oprav... „Do pr----!“ 
„Co je zas?“ ptám se s malou dušičkou... 
Ten tón zněl velmi zoufale a nevěstil nic 
dobrého... „Dali mi špatnej typ, musím to 
vyměnit...“ „To neee...“ Už byl zase večer, 
v prodejně už zavírali… Další noc otevře-
ných dveří... Ale opět s důmyslnou nástra-

hou pro případné nevítané hosty… 
Puberťačka ještě jeden den doma, 

skákala radostí snad až do stropu. 
Manžel si vzal dovolenou a jel 

do Prahy hned ráno a autem 
(s tím nekonečně dlouhým – 
2,5metrovým - zámkem). 
Prodavač naštěstí vyměnil 
za odpovídající typ a opra-
va mohla konečně začít… 
Zabrala skoro celý den, sice 

to byl správný zámek, ale 
i tak úplně neseděl (výrobce 

si jen tak z plezíru udělal pár 
inovací), ještěže je druhá polo-

vička domácí kutil a dokáže si po-
radit, tu a tam upilovat, dotvořit… Vyřešit. 
Uf, po dvoudenním nervování na noc za-
mykáme, to bude spánek andělů… A kdy-
by vás zajímalo, proč se nešlo dostat do-
mů, přestože bylo odemčeno, tak vězte, že 
se zámek po 15 letech bezproblémového 
fungování a sebemenšího varování uvnitř 
rozsypal.. Z čehož plyne, že i když máte klíč, 
neznamená to, že se vždy dostanete domů 
:). Překvapením zdar. Ale raději jen těm pří-
jemným…

ANDREA JŮNOVÁ

CHCETE MĚ?

Kastrovaný pes, kříženec, narozen asi 9/2023, váží 25 kg a měří 58 cm. Byl 
do útulku přijat po smrti majitelky. Jack je nohatý puberťáček, zprvu k cizím 
lidem trochu obezřetný. Není však agresivní, spíš se chvíli straní a nechce se 
mu do přímého kontaktu. Později je mazel a věrně nás doprovází.
Miluje hrátky s Ginou, a proto věříme, že by ocenil nějakou šikovnou 
parťačku podobné velikosti a dům se zahradou. Je potřeba doladit 
základní poslušnost a dostatečně mu zaměstnat tělo i hlavu. Nebude žádný 
nekompromisní hlídač, ale na kolemjdoucí upozorní. Neštěká však zbytečně. 
V kotci je čistotný. Ideální parťák pro mladší a aktivní lidi.

5-6 měsíců starý kastrát, 
očkovaný, testovaný na 
FELV/FIV neg., u nás je od 
začátku prosince a stejně 
se nenechá pohladit a 
pomazlit, musíte ho zahnat 
do kouta a pak pomalu 
hladit, syčí na vás, ale 
nekouše. Též není vhodné, 
aby chodil ven, už by se asi 
domů dobrovolně nevrátil, 
kastrovaný je nedávno, 
takže se může ještě jeho 
povaha změnit a k člověku 
najde cestu, až se uklidní 
hormony. 

5-6 měsíců, kastrát, očkovaný, 
testovaný na FELV/FIV neg. Není 
mazlivý, nechá se pohladit, ale 
nikdy vám nebude sedět na klíně 
a mazlit se, nevhodný do domku 
se zahradou, nemusel by se vrátit 
domů, kdyby měl venku volnost, 
i když ho máme od narození 
(i s maminkou), člověka prostě 
nemusí.

Střední kříženec, pes, narozen cca 6/2023, 56 cm, 19 kg. Přiveden 
nálezcem 5. 5. 2024, který ho našel v polích za Libčicemi. White je jemný, 
klidný a trochu plachý pejsek. K lidem je zpočátku nedůvěřivý, ale po 
osmělení si rád přijde pro pohlazení. V kotci je čistotný. Na vodítku chodí 
krásně. S ostatními pejsky nemá problém. Při hře v sobě nezapře radostné 
štěně.

Jack

Gigi Mouráček

White 
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Robin Janoš: Program letošních  
Dnů Kralup je plný inovací a změn.

„Nikdy nic nikdo nemá míti za definitivní, neb nikdy nikdo neví, co se 
může státi,“ zpívala první dáma českého jazzu Jana Koubková. A mě-
la pravdu. Počasí vypadalo dešťově, ale nakonec sluníčko hřálo tvá-
ře milým návštěvníkům jazzového festiválku u řeky. A že jich bylo! 

Velice nás těší, že jste si naši akci našli, bavili se, tančili, objímali se 
s přáteli, ochutnávali dobroty od šikovných stánkařů. Ve spojení se 
skvělou muzikou vznikala krásná energie. DĚKUJEME!

Velké díky patří našim štědrým sponzorům: Synthos a. s., KnVnet, An-
twell, Blance Zázvorkové, Radiu Relax a Městu Kralupy nad Vltavou.

4. ročník jazzíku u řeky se již pro Vás chystá, bude 3. 5. 2025.

JITKA KOŠŤÁLOVÁ, 

KD VLTAVA, PRODUKČNÍ

Kralupy TV: 3. ročník Jazzového festiválku 
přilákal k řece množství posluchačů.

Jazzík 
u řeky

LACO DECZI
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DNY KRALUP 2024, 
tentokrát s projektem 

„VOICE of Nations - Hlas národů“.
Součástí projektu  je pět partnerských měst z 

partnerských zemí: Česká republika, Slovensko, 
Německo,  

Polsko, Slovinsko.

Jejich účast na  projektu ve dnech 5-9. června 
bude bohatě zastoupena napříč všemi generacemi 

a stanou se tak neodmyslitelnou součástí všech 
kulturních akcí.

DNY KRALUP 2024 - Přijďte se bavit, přijďte soutěžit, 
přijďte besedovat.

PŘIJĎTE MEZI NÁS!
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

10. 4. Ing. Ondřej Šmolík 54

17. 4. Libuše Hrdinová 71

20. 4. Zdeněk Apt 89

22. 4. Anna Štefanová 90

24. 4. Svatopluk Boháč 74

26. 4. Zbyněk Krátký 57

27. 4. Marie Kurfiřtová 87

2. 5. Jaroslava Kohoutová 85

5. 5. Ladislav Šimon 76

6. 5. Hana Matušíková 68

7. 5. Eva Bartůšková 76

10. 5. Karel Taller 78

12. 5. Václav Stiebr 90

13. 4. Antonín Suk 75

23. 4. Marta Bauerová 70

Dne 11. června by oslavil mistr spor-
tu ve vzpírání pan VÁCLAV SYROVÝ 
své devadesátiny. Stále vzpomínají: 
dcera Kateřina a sestra Ludmila 
s rodinami. 

Scházíš nám, ale v srdcích  
a vzpomínkách zůstáváš. 12. 6. 
2024 to budou tři roky, kdy zemřel 
pan JAROSLAV KASALICKÝ. 
S láskou stále vzpomínají manželka, 
syn s rodinou, dcery s rodinami  
a ostatní příbuzní. 

Dne 24. června to bude 10 let, co 
nás navždy opustila naše maminka 
paní HELENA ŠAROCHOVÁ.  
Stále vzpomíná dcera Pavlína a syn 
Jaroslav. 

}!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.
STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056

} Koupím garáž.  Tel.: 722 735 982.

} Sběratel s více něž 30letou praxí, koupí 
a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu 
Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán 
a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! Tel: 732 961 266

opustili nás

vzpomínky

soukromá inzerce

�

�

�

PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V ČERVNU významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Mgr. Eva Schallerová

František Hráč

Zdeňka Kodešová

Karel Zítek

Ludmila Pšeničková

Marcela Kovaříková

85 let 

Hedvika Tubová

Jarmila Klimešová

Ladislav Berger

90 let Ing. Břetislav Karásek

91 let Zdeněk Weitosch

92 let Oldřich Kalina

jubilanti� Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy� rok 2024
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

Vás zve na prohlídku Levého Hradce
Kdy? V sobotu 8. června 2024

Levý Hradec je místo, které lze označit za první 
ohnisko křesťanství v  Čechách a  také první mocen-
ské centrum přemyslovského státu. Zmínku o Levém 
Hradci najdeme už v Kosmově kronice, je spojen s pře-
myslovským knížetem Bořivojem. Ten zde založil nej-
starší křesťanský kostel na českém území, k  němuž 
došlo nejspíše mezi lety 882 a 884, po pokřtění Boři-
voje na Moravě.

Odjezd z  kralupského nádraží bude jako obvykle 
v 8:42 hodin. Budeme vystupovat na zastávce Rozto-
ky  – Žalov. Odtud se vydáme k  informačnímu centru 
na Levém Hradci a  poté na komentovanou prohlídku 
kostela. Po ukončení prohlídky budeme pokračovat po-
dél Vltavy do Roztok. Zde bude možnost se občerstvit 
a navštívit Středočeské muzeum.

Tato vycházka je realizována s  finanční podporou 
MěÚ Kralupy n. Vlt.

Vycházku připravila Olga Hanušová

SDRUŽENÍ RODÁKŮ A PŘÍZNIVCŮ MĚSTA KRALUPY NAD VLTAVOU
chystá na říjen podzimní výlet na hrad Loket. 
Upřesnění bude v zářijovém zpravodaji.
Přejeme všem členům a příznivcům krásné a pohodové léto.
Těšíme se na podzimní setkání. Členky výboru.

Červnové aktivity v DPS:
V Kralupech společně - od 13:00 - 3. 6., 10. 6., 
17. 6., 24. 6.
Klub seniorů - od 13:00 - 4. 6., 11. 6., 18. 6., 25. 6.
Němčina - od 10:00 - 7. 6., 14. 6., 21. 6., 28. 6.
Centrum aktivního stáří - od 14:30 - 14. 6., 21. 6., 
28. 6. 
Bohoslužba od 10:30 - 2. 6., 9. 6., 16. 6., 23. 6., 30. 6.
Eurovolby - 7. 6. od 13:00 do 22:00, 8.6. od 7:30 
do 16:00

} PODĚKOVÁNÍ
6. 2. 2024 navštívil pan starosta DPS, 
kde odpovídal na dotazy přítomných 
seniorů našeho klubového sdružení. 
Mimo jiné padla otázka – zda město 
počítá s rekonstrukcí vlakového nádraží. 
Vlakové nádraží  totiž nemá žádný 
výtah, jenom schody, což pro cestující, 
kteří mají zdravotní problémy, znamená 
velmi problematické cestování. Pan 
starosta považuje vyřešení tohoto 
nedostatku za prioritní úkol a ubezpečil  
všechny  přítomné,  že požádá o 
schůzku na Ministerstvu dopravy ČR. 
Věříme, že se našemu vedení  města 
podaří  prosadit tuto rekonstrukci, aby 
cestování  vlakem bylo komfortní pro 
veškerou cestující veřejnost.
Tímto děkujeme za návštěvu a za 
přiblížení plánovaných akcí v našem 
městě. 

JAROSLAVA NOUZÁKOVÁ

Oprava popisku fotografie z minulého vydání:
Lubomír Nácovský (vpravo) s kamarády 
Kralupáky v rokli.

Dne 26. 6. 2024 oslaví  
87. narozeniny paní  
V. BOUŠOVÁ (Vojtěchovská). 
Přejeme zdraví a pohodu. 
Děti Zdeněk, Hana 
a Magda, vnoučata Ondra, 
Jitka, Renča a Pavča, 
pravnoučata Jiřík, Kuba, Víťa 
a Jasmínka.

blahopřání�
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Městské MUZEUM ČERVEN 2024
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

MUZEJNÍ NOC A ČERVNOVÉ VÝSTAVY
Přijměte naše pozvání na červnovou návštěvu muzea. Kromě výstavy Dvořák 
120, která je prodloužena do 20. června, se můžete těšit na letní výstavu 
fotografií kralupského fotografa Michala Dobeše a prezentaci výtvarných prací 
žáků a studentů kralupských škol.

Ve čtvrtek 6. června na vás čeká také bohatý program MUZEJNÍ NOCI, který 
letos začne již v  15:00. Těšit se můžete nejen na ukázku kovářského řemesla, 
práci včelaře a jiných řemeslníků, ale také na 2 koncerty, které budou hlavní 
součástí večera. V prvním zazní Moravské dvojzpěvy v podání sester Kovářových  
a K. Živné a druhý koncert pro vás připravili Eva a Petr Bendovi za doprovodu 
K. Kasíkové. 

V podvečer je pro vás nachystána mj. komentovaná prohlídka v rámci Roku 
české hudby a ojedinělé setkání s autorem velkoformátových kreseb „Múzy pro 
A. Dvořáka“ Radimem Langerem.

PODĚKOVÁNÍ
Exponáty pro výstavu DVOŘÁK 120 zapůjčilo: Divadlo Josefa K. Tyla v  Plzni, 
Národní divadlo Praha, Národní divadlo Brno, Hrdličkům ústav, Oblastní archiv 
Mělník, Muzeum hudby, Památník B. Smetany v Obříství a rodina A. Dvořáka.

PROGRAM NA ČERVEN
 Čtvrtek 6. června od 15:00 – Muzejní noc, odpoledne a podvečer s bohatým 
programem
 Čtvrtek 27. června od 18:00 – Vernisáž letní dvojvýstavy
Více informací k chystanému programu na první pololetí naleznete na muzejním 
webu: www.muzeumkralupy.cz

Nová expozice 
kovárny.

Video 
reportáž z 

nové expozice 
kovárny.

Původní prostor 
expozice.
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DDM Kralupy ČERVEN 2024
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou, 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

Taneční složka contemporary pod vedením 
Barbory Purnochové je v půlce své soutěžní 

sezóny a získala již mnoho krásných úspěchů. 
Na mezinárodní soutěži BWDG se jejich vel-

ká formace s názvem Hvězdná obloha umísti-
la na druhém místě a postoupila tak do finále.

Na soutěži Mia dance festival získala místo 
první, a s tím také postup na republikové fi-
nále. V kralupské soutěži Středočeský taneč-
ní pohár skupina obhájila první místo a po-
stoupila na krajské kolo do Mladé Boleslavi. 
Jejich mini týmy, kterým soutěžní sezóna za-
čala již v říjnu, sklízí také spousty úspěchů. Ta-
nečnicím moc gratulujeme a přejeme hod-
ně štěstí. 

Děti ze zájmového útvaru Fotograf-klasické 
foto/malování světlem pod vedením Bc. Pav-
la Pližingra získaly ocenění v soutěži NÁROD-
NÍ SOUTĚŽ A VÝSTAVA FOTOGRAFIE 2024. Děti 
kreslily v místním kostele, což byl sám o sobě 
zážitek. S sebou měly i lucernu, kterou doká-
zaly vhodně zakomponovat do záběru. Z ce-
lého focení vzniklo několik povedených fotek.

Autor této fotografie si jel 18. května pro 
ocenění do Olomouce, kde byla fotka k vi-
dění i vytištěna.

Výherní 
fotografie  

z kralupského 
kostela.

Kralupy TV: 
Zhlédněte 

video 
reportáž  

z Tanečního 
poháru.

Kralupští  
na Mia dance 
festivalu.
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ZŠ 28. ŘÍJNA

R ecyklohraní v naší škole začalo v roce 
2018. Jedná se o projekt, který učí děti 

lásce k přírodě a důležitosti ji chránit. Plnění 
úkolů spočívá ve třídění odpadu a způsobu, 
jakým můžeme ohrožené přírodě pomoci. Ve 
2. pololetí letošního školního roku jsme plnili 
úkoly na téma „Dejme do pohybu nepotřebné 
elektro a baterie”. V tomto úkolu jsme řešili, 
kam se nepotřebné a vysloužilé elektrospo-
třebiče a baterie odevzdávají k recyklaci, žá-
ci vyplňovali pracovní list. Další téma bylo 
„Pojďme léčit českou krajinu”. Žáci zhlédli 
úvodní video k tématu, odpověděli na otázky 

v pracovním listu, zahráli si aktivitu k pro-
blematice, co přírodě prospívá a co škodí. 
Na školní zahradě žáci postavili hmyzí hotel 
a zavěsili ptačí budku, dále budujeme vyvý-
šené záhony, bioodpad z kuchyně a spadané 
větve ze stromů dáváme do kompostéru. Škola 
se zapojila do celoroční soutěže s cílem nasbí-
rat za školní rok 50 kg papíru v průměru na 
žáka. Tento plán se nám daří výborně plnit, 
v současné době průměr na žáka činí už 57 kg 
papíru. Žáky tento projekt baví a inspiruje nás 
v hodinách prvouky.

MICHAELA MICHÁLKOVÁ, 

ZŠ 28. ŘÍJNA

Recyklohraní aneb Ukliďme si svět

ZŠ TŘEBÍZSKÉHO

V rámci projektu věnovaného 
důležité  tekutině - vodě - se 

žáci naší školní družiny ponoři-
li do fascinujícího světa koloběhu 
vody. Zlepšili si nejenom  povědo-
mí o důležitosti vody pro život, ale 
také získali nadhled o jejím fungo-
vání  z hlediska praktického užití 
v každodenním životě, její potřeb-

nosti v průmyslu i  v zemědělství. 
Poznali, že bez vody život nemůže 
existovat. Zkoumali, jak se voda 
dostává do našich kohoutků, jak 
bychom jí měli šetřit, co dělat pro 
zachování vodních zdrojů. Měli 
jsme radost, že se naši žáci učí o 
tom, jak mohou pomoci chránit  
naše životní prostředí.

PAVLA SLAVÍČKOVÁ, 

VEDOUCÍ ŠD

Školní družina objevuje 
tajemství vody

FO
TO

: M
. M
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VÁ

Koloběh 
vody.
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ZŠ GEN. KLAPÁLKA

V e dnech od 15. dubna do 18. dubna 2024 
nás navštívily dvě čtrnáctičlenné skupin-

ky žáků z Hennigsdorfu a Środy Wielkopol-
skej se svým pedagogickým doprovodem. Tyto 
výměnné pobyty jsou v naší škole již tradicí a 
dlouho a pečlivě plánovanou akcí.

Společný program jsme zahájili v pondělí 
městskou hrou ve smíšených šestičlenných 
skupinkách, vždy dva zástupci každé země. 
Cílem bylo návštěvu seznámit s dominantami 
Kralup a dozvědět se i něco zajímavého při pl-
nění zadaných úkolů. Druhý den jsme podnikli 
společný výlet vlakem do Prahy. Navštívili jsme 
Pražský hrad a centrum města a opět jsme pl-
nili společně rozličné úkoly. 

Středeční program zaměřený na spolupráci 
a kreativitu se odehrával ve škole. Skupinky 
společně tvořily obrazy, stavěly hmyzí domeč-
ky, pekly housky a každý si zkusil namalovat 

vajíčko voskovou techni-
kou. Paní učitelky anglič-
tiny pro všechny účastníky 
vymyslely zábavný soutěž-
ní kvíz. Odpoledne se každý 
team trošku protáhl s mla-
dými dobrovolnými hasiči, 
kteří připravili netradiční 
sportovní program. Než 
si účastníci výměny dali k 
večeři výbornou pizzu a za-
tancovali si na úžasné dis-
kotéce, zpracovali ještě pla-
káty, na kterých zachytili 
výrazné okamžiky výměny.

Ve čtvrtek jsme společně navštívili městský 
úřad, kde nás přivítali pan Holeček a pan Pohl. 
Žáci postupně prezentovali své plakáty a do-
plnili je komentářem. Zhodnotili jsme společ-
ně program výměny a poděkovali jsme městu 
Kralupy nad Vltavou za finanční příspěvek, bez 

kterého by návštěvu nebylo možné realizovat.
Další ročník výměny je sice za námi, ale už 

teď se těšíme na další, který zahájíme návště-
vou v podzimní polské Środě.

MARKÉTA VYŠÍNOVÁ A LENKA SKLENÁŘOVÁ, 

ORGANIZÁTORKY AKCE

Návštěva žáků z partnerských škol

P rogramovací ja-
zyky a  co s  nimi 

dokáží: Na prvních 
místech v  národních 
kolech soutěží v pro-
gramování Scratch Cup a  Py-
thon Cup se umístili kvartán Jo-
náš Fraiteur a  septimán Vojtěch 
Louša. / Je to paráda lehnout si na 
záda a číst si: 20 nových přírůstků 
pořídila školní knihovna na zákla-
dě přání a tipů, které studenti za-
slali v rámci ankety. / Krásně to tu 
hřeje: Za zdroji energie a výhledy 
vycestovali do uhelné elektrárny 
ČEZ Ledvice žáci druhých roční-
ků. / Ej fašanky, fašanky: Během 
studijní stáže Erasmus se studenti 
seznamovali s krásami Württem-
berska a Fastnachtem, místní ma-
sopustní veselicí. / Křidýlko ne-
bo stehýnko? Jako v michelinské 
restauraci to vypadalo v kuchyň-

ce ZŠ Komenského, 
kde se společně sešli 
studenti kvarty spolu 
s frekventanty krouž-
ku francouzštiny, aby 

připravili několikachodové menu 
složené z francouzských specialit. 
/ Matematické příklady ze živo-
ta: Primán Viktor Káš se umístil 
na prvním místě v krajském ko-
le matematické soutěže Pangea. 
/ Dotyk přírody: Venkovní učeb-
nu z akátového dřeva postavil na 
školní zahradě pan školník ve spo-
lupráci se studenty 2. S / Byla to 
dřina, ale stálo to za to: Na svě-
tovém turnaji středních škol ve 
volejbale v srbském Bělehradu se 
dívčí tým DG umístil na 21. příč-
ce z celkem 27 týmů. / Na stopě 
zločinu: Studenti besedovali s kri-
minalisty. / Město snů: Památky 
a zákoutí španělské Granady le-

žící na úpatí pohoří Sierra Neva-
da, navštívili v rámci výměnného 
pobytu Erasmus studenti španěl-
štiny ze sexty a třetích ročníků. / 
Misi Voyager či zrození Země po-
zorovali žáci na kopuli mobilní-
ho planetária, které bylo vztyče-
no ve školní tělocvičně. / Výborně 
naladěni: 21. ročník jarního mu-
zicírování NOTA D, které pod-
poruje hudební dění na školách 

a setkávání mladých hudebníků, 
se uskutečnilo v  hudebním sále 
Dvořákova gymnázia. / Čerstvé 
maso: V celonárodní matematic-
ko-strategické soutěži MaSo se 
tým Dvořáci umístil na 43. místě 
z 338. / Zveme vás na tradiční roz-
loučení s maturanty Porta Vitae, 
které proběhne ve čtvrtek 30. 5. 
od 18:00 v KaSSu. 

KLÁRA SIKOROVÁ

Studenti výměnného pobytu Erasmus na treku přes visutý most  
a korytem řeky Los Cahorros u španělské Granady.

ZŠ VÁCLAVA HAVLA

J aké asi bude ukončení základky? Bude se mi 
stýskat po spolužácích? Co bude dál? Otáz-

ky, na které se ptám sama sebe už od září. Teď 
už před sebou máme pouze poslední měsíc a 
pak už každý z nás půjde svým životem sám. 
Rozejdeme se, něco skončí.

Běží mi hlavou, jak to všechno vlastně zača-
lo. Bylo to před devíti lety. Někteří jsme se znali 
ze školky, ale někoho jsem potkala až v první 
třídě. Do školy jsem se moc těšila, vše bylo no-

vé, a proto školní rok strašně rychle utekl. Celý 
první stupeň jsem chodila na malou vesnickou 
školu, kde nás bylo pár a znali jsme se úplně 
všichni. Moc dobře si pamatuji, jak jsme po celé 
škole hráli na schovávanou a užívali si každý 
společný den. V páté třídě přišla první změna. 
Pandemie a s ní domácí příprava. Nebylo to 
ono, ale snažila jsem si vzít z té situace jen to 
nejlepší. Hrozně jsem se těšila na novou školu. 
Každý den jsem přemýšlela, jaké to tam bude, 
co noví spolužáci, jací budou učitelé. Rychle 
jsem si zvykla, našla nové kamarády, objevi-

la spoustu nových věcí a posbírala nespočet 
krásných zážitků, na které budu vzpomínat 
ještě dlouho.

Těch devět let uteklo jako voda a za pár týd-
nů se s někým uvidím už možná naposledy. 
Během celé základní školy vznikala skvělá 
přátelství a v naší třídě byl výborný kolektiv. 
Jsem vděčná za to, co mi škola dala a těším se 
na střední školu.

ZUZANA GRUNCLOVÁ,   

IX. C, ZŠ VÁCLAVA HAVLA

Sbohem, základko
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Sezóna vodních slalomářů
O víkendu 20.–21. 4. 2024 se 

na slalomové dráze ve Vel-
trusech konal 1. a 2. ČP ve vod-
ním slalomu a týden na to probě-
hl 3. a 4. ČP ve vodním slalomu 
na slalomové dráze v Praze-Tróji. 
Závody byly důležité pro nominaci 
do reprezentačního týmu pro rok 
2024 a ve třech kategoriích byla 
možnost bojovat o jedno z míst na 
OH v Paříži.

 Závody začaly měřenou předjíz-
dou krátce po 9. hodině ráno a od 
9:30 začaly první jízdy a zároveň 
se bojovalo o postup do finále A, 
kde startuje v každé kategorii de-
set nejlepších. Ti, kteří se nedosta-
li do finále A, tak jeli finále B, kde 
nemohli být lepší než jedenáctí.

Z kralupského oddílu se závodů 
Českého pohárů zúčastnilo šest zá-
vodníků. Pro čtyři kralupské závod-
níky to byly první závody v nejvyšší 

soutěži Českého poháru v České re-
publice. Největšího úspěchu dosáhl 
Jan Bárta (aktuálně již jezdí pár let 
za USK Praha). V sobotním závodě 
ve Veltrusech se umístil na 8. mís-

tě, v neděli si polepšil na 3. místo 
a v Praze-Tróji byl na 3. a 4. mís-
tě. V sobotním závodě v Praze-Tróji 
ho připravil o vítězství lehký dotek 
na jedné z branek. V celkovém žeb-

říčku ČP to Janu Bártovi stačilo na 
dělené 4. místo v kategorii K1 mu-
ži, kde si reprezentaci pro rok 2024 
k Jiřímu Prskavcovi vyjel Vít Přin-
diš a Jakub Krejčí.

 Další významné slalomo-
vé závody se konaly o  víkendu 
11.–12. 5. 2024 na slalomové dráze 
Trnávka nedaleko obce Želiv. By-
ly to závody NKZ (druhá nejvyšší 
česká soutěž ve vodním slalomu). 
Z kralupského oddílu se zúčastni-
li jak závodníci z ČP, tak i někteří 
trenéři a žáčci. V kategorii K1 muži 
oba dva dny vyhrál Jan Bárta.

 V  měsíci květnu (o  víkendu 
18.–19. 5. 2024) se ještě konaly 
na slalomové dráze ve Veltrusech 
závody pro sjezdaře (sprinty na di-
voké vodě). Sjezdových závodů se 
více zúčastňují závodníci z Mora-
vy, Českého Krumlova a Pardubic.

SIMONA PROKŠOVÁ

P o úspěšném vystoupení na 
mistrovství republiky se tým 

Dvořákova gymnázia probojoval 
na ISF World School Volleyball 
Championship, který se konal od 
19. do 29. 4. v srbském Bělehra-
du. Této vrcholné akce středo-
školského sportu se zúčastnilo 
celkem 55 týmů chlapců a dívek 
z 29 zemí světa. Při slavnostním 
zahájení se na pódiu prezentovali 
zástupci téměř všech kontinentů 
včetně Afriky, Asie nebo Latinské 
Ameriky. Mezi delegacemi se roz-
hodně neztratili ani zástupci Čes-
ké republiky, a to konkrétně v ka-
tegorii dívek družstvo Dvořákova 
gymnázia z Kralup nad Vltavou 
a v kategorii chlapců tým složený 
ze studentů Střední průmyslové 
školy, Obchodní akademie a Jazy-
kové školy z Frýdku-Místku.

Naše družstvo bylo nalosová-
no do tříčlenné skupiny B spolu 
s týmy z Francie a Chinese Taipei 
(Taiwan). Jak se později ukázalo - 
těžší soupeře jsme do skupiny do-
stat nemohli, protože právě týmy 
Francie a Chinese Taipei se pro-
bojovaly až do finále, kde si zopa-
kovaly souboj ze skupiny. I přes-
to, že jsme proti oběma favoritům 

turnaje sehráli vyrovnaná utkání, 
připsali jsme si do tabulky 2 po-
rážky, a tím pádem hráli o umís-
tění ve spodní polovině pavouka. 
Tam nás čekaly již přijatelnější 
soupeřky z Chile, Lucemburska 
a Belgie. Spolu s přátelským zá-
pasem proti Kazachstánu jsme na 
turnaji sehráli celkem 6 zápasů 
s vyrovnanou bilancí 3 výher a 3 
porážek a skončili jsme na koneč-
ném 21. místě. Chlapcům z Frýd-
ku-Místku se výsledkově dařilo 
o něco lépe a se stejnou bilancí se 
umístili na 11. místě. Po sportov-
ní stránce se výsledek sice nezdá 
úplně nejlepší, ale vezmeme-li 

v potaz, že za většinu států na-
stupovaly regulérní reprezentač-
ní výběry nebo volejbalové aka-
demie, tak naše čistě školní týmy 
ostudu opravdu neudělaly. 

Celá akce měla nejen sportovní, 
ale i kulturní a společenský roz-
měr. Tento fakt dokumentují do-
provodné akce, kterých se všich-
ni sportovci zúčastnili. Kromě 
různých seminářů a workshopů 
na témata jako například doping 
ve sportu nebo bezpečný sport 
byl hlavní událostí Večera náro-
dů (neboli Nations night), na kte-
rém všechny výpravy prezentovaly 
národní kulturu, zajímavosti ne-

bo i typické výrobky svých zemí. 
V rámci kulturních vystoupení na-
cvičila naše děvčata spolu s chlap-
ci z Frýdku-Místku českou polku, 
která měla velký úspěch. Společ-
ně se sportovními si všichni od-
vážíme spoustu krásných zážitků 
a zkušeností, které snad zúročíme 
nejen v dalším sportovním, ale tře-
ba i budoucím profesním životě. 

Na závěr bychom rádi poděkova-
li. Nejdříve všem sponzorům, kteří 
nám finančně pomohli, abychom se 
této akce mohli zúčastnit. Jedná se 
hlavně o MŠMT ČR, Středočeský 
kraj, město Kralupy nad Vltavou, 
firmy Montako, Škoda Auto Kra-
lupy, Heckl, MERO, pan Pokorný, 
Kramer, Řenč. V neposlední řa-
dě náš velký dík patří všem oddí-
lům a trenérům, kteří se podílejí 
na sportovní přípravě našich hrá-
ček - TJ Volejbal Kralupy, TJ Sokol 
Roztoky, PVK Olymp Praha. Účast 
na takto prestižní akci je hlavně 
oceněním jejich práce. A na konec 
bych rád poděkoval všem rodičům 
a hráčkám samotným za skvělou 
reprezentaci naší školy, našeho 
města i celé ČR. 

Děkujeme!�
ZA REALIZAČNÍ TÝM M. MÁRA, DG 

Srbský Bělehrad hostil volejbalové 
mistrovství světa středních škol

FO
TO

: D
G
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Duben přinesl do Kralup  
nad Vltavou fotbalová derby
H lavním dubnovým fotbalovým tahákem 

v Kralupech bylo bezpochyby městské 
derby mezi celkem FK Čechie Kralupy nad Vl-
tavou a rezervou FK Kralupy 1901, které mělo 
tentokrát jednoznačného vítěze. Čtvrtý měsíc 
v roce ale přinesl i několik dalších zajímavých 
utkání.

Střetnutí Čechie a „Kaučuku“ nebylo je-
diné derby, které uplynulý měsíc nabídl. 
27. dubna se v sobotním dopoledni střetli 
na Městském stadionu V Olších „áčko“ FK 
Kralupy 1901 s nedalekým Dynamem Nela-
hozeves. Vzhledem k opačnému postavení 
obou celků v tabulce byl favorit před utkáním 
jasný a svou roli nakonec i potvrdil. Domá-
cí fotbalisté zvítězili 3:0 po gólech Janíčka, 
Krejzy a Pakandla. Pro „Kaučuk“ to ale byl 
první tříbodový zisk po třech zápasech bez 
vítězství. Na začátku dubna nejprve mod-
robílí padli na půdě Spartaku Příbram 4:1, 
poté přišla domácí remíza s Jílovištěm a ná-

sledně další porážka 4:1, tentokrát na hřišti 
Sedlce-Prčic.

Na opačném břehu Vltavy se tamní Čechie 
během dubna střetla hned s několika silnými 
soupeři. Nejprve zajížděli červenobílí na půdu 
Ledčic, se kterými si poradili výsledkem 5:1. 
Poté přišla remíza 1:1 s prvními Chvatěruby 
a 21. dubna všemi očekávané derby s B-týmem 
„Kaučuku“. Domácí svého odvěkého rivala po-
razili jednoznačně 4:1, kdy se o branky posta-
rali Dobiáš se Schneiderem. Poslední dubnové 
utkání Čechie se odehrálo v Dolanech. Hosté 
z Kralup zde dlouho vedli, nakonec však padli 
2:1. O vítězný gól domácích se v nastavení po-
staral Filip Lejsek.

Rezerva FK Kralupy 1901 se kromě nepove-
deného utkání na půdě Čechie střetla s Cíto-
vem, Veltrusy a Chvatěruby. Ze všech tří utkání 
si kralupští připsali plný počet bodů, a to navíc 
s úctyhodným skóre 10:1.

„Kaučukářští“ dorostenci vstoupili do no-

vého měsíce jednoznačným vítězstvím 4:0 na 
půdě Bakova. Poté je však na domácí půdě če-
kal favorit celé soutěže, který zatím neokusil 
hořkost porážky – Mnichovohradišťský SK. 
Domácí mladíci se dokázali dostat do vede-
ní, favorit ale úvodní dějství nakonec zvítězil 
poměrem 2:1. Do druhé půle vstoupili kralup-
ští dorostenci dobře, když se jim z pokutové-
ho kopu podařilo vyrovnat na 2:2. V závěru 
utkání se ale dvakrát trefil hostující Vojtěch 
Novák, a Mnichovo Hradiště tak i po utkání 
s druhým celkem tabulky zůstává dosud nepo-
raženo. Zbylá dvě utkání modrobílých nadějí 
skončila nejprve vítězstvím 3:0 na půdě Měl-
níka a poté remízou 2:2 s celkem ze Zelenče.

Dorostenci z opačného břehu Vltavy se bohu-
žel dál propadají tabulkou. Ze čtyř dubnových 
utkání nedokázala Čechie vytěžit jediný bod, 
a to navíc se skóre 3:13. Červenobílí nestačili na 
Mělník, Labský Kostelec, Zeleneč a Dobrovici.

MATOUŠ VRÁNEK

Kruh přátel hudby Kralupy nad Vltavou, z.s.
52. ročník Hudebních slavností Antonína Dvořáka v jeho rodném kraji

Přijměte prosím naše srdečné pozvání na koncert

Mucha Quartet
Juraj Tomka (1. housle), Jozef Ostrolucký (2. housle),
Veronika Kubešová (viola), Pavol Mucha (violoncello)

Čtvrtek 6. 6. 2024
Změna programu vyhrazena.
Koncert se koná od 19:30 v Rytířském sále zámku Nelahozeves. 
Jednotné vstupné 150 Kč.
Vstupenky budou v prodeji před koncertem na místě a objednat 
je lze týden před koncertem u tajemnice KPH paní Ing. Hronkové 
(tel.: 725 837 912, e-mail: hronkovai@seznam.cz).
Rezervace v Rytířském sále bude potvrzena, pokud to kapacita umožní.
Odjezd autobusu na koncert v 18:50 hod. ze zastávky autobusu MHD 
U Jízku, v 19:00 hod. ze zastávky u KD Vltava v Lobečku a v 19:05 od 
penzionu.
Těšíme se na setkání s vámi, Ing. Petra Očenášková, předsedkyně KPH
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INZERCE

Střední škola letecké a výpočetní techniky
Odolena Voda, U Letiště 370

PŘIJME na HPP 
od 1. 9. 2024 

VYCHOVATELE/KU 
na domov mládeže 

UČITELE/KU 
odborných leteckých 

předmětů 

UČITELE/KU matematiky 

V případě zájmu pište na skola@sslvt.cz
nebo volejte 283 970 477,  721 729 170.

Kralupy TV: 
Lesní školka Kulíšek slaví 10 let 
od svého založení.
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HLEDÁME: 
absolventa SŠ, nejlépe technického směru

Naše produkty – kabelové nosné systémy, jsou důležitou součástí staveb,  
výrobních linek i strojů.

Pokud chceš při práci ve skladu získat trochu svalové hmoty, není problém...
Až budeš svalnatý a  budeš znát naše produkty, můžeš se začít učit i v klidu kanceláře 

zadávat zakázky, kecat se zákazníky...
Každý den dostaneš stravenky za 200,-, abys udělal radost mámě, ženě, nebo sobě...

Asi není překvapením, že do práce se chodí každý den, ale v pátek máme trochu klídeček  
a končíme už půl druhé, abychom si odpočinuli...

kontakt na šéfa : i.skopal@niedax.cz, nebo na tel.: 601 178 822.
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